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l

lzbicrnryrcr 3a Marer*srrKa npfi Qe:l;,'nreror, B0 3Batuelo He***=+H ig*il+iir (['lplinor:
Ennren Ha VKkIM 6p. 1131 cg 30.t:S.?016J.

fioneey=**e MHcrei+g ga paKoilr:coT noA Hactoe ,,1-e0x3Mr,icKx srfl*e H= Perydnlrxa
Max=g*-*ja" o& a=-*pt4Te A-p Tpry+e Cra$rnoe r,r g-p Pobepr tllaju. (ilpnner: 5:inres i:.:
YKHtul i i5'1, *s 30.0S.:016i,
l l a ,  r ^ - . , , . -
4ur'1uuyE..h . i ' ivrurruros 3f l  E{I1' . /9}BoH,3 0l43l4TfiHf - npOSeCOpU 0A yHfiBep3llTeTll  O,q fTp:,361e1 :6

:-jq*5Hara 2t: *l=*17 roAHHa.

$a necyna ru* ii,i i'i er€ lue Ba n p':fi Jlx,vg= if € Ha yqecrgoTo :
- F0 Mpexara CEEPUS lll (R*-0fi14 *crders ancj Borrjcriines in Cultui-al Anihr-cpoiegy in the
universi[)t  rducation), 3a axaAeN,;c',  -:a 201612017 fof, 'r iHr t4 f lKafi*rcKeTa 2017,'2018 f0gr4Ha,
Ha npegn*r Ha I'lHcruryroT sa erHcrrarujatt aHTponofloruja np!.1 *axynrero:;

- f1potpotu:nT* == pa3MeHa Ha HacT*=*iqr4 Ll cryAeHTkt noMefy yH!{eep3t4TeTfiTe 0A ljeHrp-anla
Elpona (r,=;: ;$ * Cenirel Euro.; in Exchange Frcgrarn for Urriversity Stu,l i ;s) ;a iLreeHelI
2C',7,2L ro io: iHl nc npoirr. j ; . , taTa: , l ipeAanarua H yqeFbe eo 6roa,;anHT!,i i . t" (Te:,:hing and
Leainii:g Bioe**iy=is), roopgi*arpa* ofl YHreeprureroT B0 Typry lt/ypeu: (Por,;;ulija), a
iiCIopgr4H+T*il oA r"i=i1=t0HcKa cr==;-ia r<e Sllge np06.g-p fulapNHa Cre$oaa.

flonecy=a*e Mficne!+e ra nplrjarye*be HayqHo-LtcTpaxyBaLlKil npoeKT Ha lilHCTHTyroT ia
$NsNra npn SanynrercT, nofl Heefioe ,,PEBk13kiJA HA IIASOPATOPIICKLiTE AKTI4BHOCTkl
B0 HACTABATA n0 OHgi/iKA", :,cj (e ce pa60TL4 noE paKoBoflcTBo Ha npoS. g-p Onmsep
Sajroe.

!ot**;,;66€ i:,irer*Fbs 3s Eocncc.+-yru*u c0pa6oT(a norrieiy Yirneep:nreT ,,C8, Knpmn n
i\4*regllj" *nonj*, ilpr.lpog:+=:roraTe.dETt4LtKr4or Sarynrer Bo Cronje tr [*crpsse rurer
$=xi:nrer =p* VnN==psrlTeTcr =o Eenrpag, P. Cp6Nja, Ha npeAnof Ha 14ucrNryrcr ra
t+crpe$rj= n=:r Sa r,,vi:;+ror,

frc**cyeam* ivti-:afletue ;= *praHr{:=rl:==.ii+e roglt!Ha pa6orlrnut,tqa/ceuuuap co HacnoB ,,lv'larerurgl,r;<a n
npnMeHil", Ha np*Arot Ha L4Hcruryr*-:a MarerdaTfiKa npfi Sarynreror.

i :
-l

11 , fiouecysaFbe tu:t:enehbe sa gaBf;== c0rnacHocr 3a Kopt4crebe Ha Hi\,1*T0 na FlncrnryT0T ia
teorpartnja npx SarynreroT, npLl apiaHr*Hpabe Ha aKTHBHocT'/: Haneop ag $axynreroT B0
** r poQ nrx x H cnoFTi--:i0-pe KF**TI4 E :l H L{en H.

TOIIKA 1

kireexr.=jor ** XXi cegHr.il{a r+= *46opo:olpxHa ra fiS,10,2016 6eue eAHO.RacHo ycgoeH,

TOL]KA 2

llo p*:rnegy=abe H* HcnpareHltT* r'darepNja;:rrr (ElaboparhTe sa cercja 0A crynrie{L1re
n=trpaMfl 3e BTOpi.i*T LlilKnyc cryg:'::'t), 0g-opor egHotnacHo nagc nO3HTrlBHo MHcne*c sa ilpoerror
3* :'isMeHU, gti]OnHyBaH)a 11 p€aKpeEi4Taq!4j5 Ha cTyflr/,cKr4Te [p0rp*$rl 0A npBt40T t+!4Kr]]'c cTyIl4n n0:

A) F:'=+=er+:=;= ;: $+=:.==nor::.!=, He npeAflof Ha lzlHcruryro::s dnonorrtja npr **KyjrTeroT,

E) igsr==:=!a li ===*oe*=,e+=,!a i==Jy.r ro er*t*=::j* * aadyn nr r*€=-r*nomu.;a), i;=
nprifi:'tOr r-i= L.ilcrutiyror sa 5!4onc:;ija npr,r oaxynr*ror.

*) E4one*:;='-::apn= *.':or*=:.=ja * -=xer:.:=a (m*Sy* n* #anenynepxa 6uonoeuj* t<-=;=**yr no
:ene;,.:-xa), Hfi npegr*r na Hucru:yror ga 6Nonolnja npx *arrynreror.

I-) C*-'gflu E* *gytt€=+ja nc *ac:==ara -o 6norcri.=j=, Ha npeAnor xa l4ncrnryrcr:*
*r,ronolrij* npr *arylreror.

11.

10 .



TOL]KA 3

[10 pastne4yBabe Ha flcnp*TeHr{Te Marepmjann (Era60paTor ia cryg'4cxr':Te nporpaMn 3a
BToptloT L{r4Kryc c;i:gxl*i, 0g6opor eAH*rir*cHo Aaffe.no3url4BHo N1r{cfieHe sa [lpoerror 3a oTBaFaibi
H0rL4 CTyA[4CK& tlpr , r;.r ,t.r O! BT0pl40T r.li,r.J])'C CTyAt4il nO:

A) *+p==:::'+=+ Suonor;rja, li* npegnor Ha l,lHcl,rTyToT 3a 6il0lroruja r:px texyrreror.
L) E.:,:"rern;a-Mr1hp6i;iefi:r: ' ia, Ha npegnor na l ' lxcrNryror sa dltonotuja nour Oa:r,L'rie ror.

TOLIKA 4

0g6opor eAHorr*cHo AaAe noailTr4=H* mt4cllebe ca Hg6opor Ha:

A) g-p BaneHruH Mrpvecrn, Ha l4ccrnryror ra xeulrja nplr QariyfiTeToT, B0 sea:+eTo pegCIseH
n nnrhocnn

6) n-p Cnar,  ,  l luruxoeNK Clel j :ccxa, ra l , lHcrrryroT ra i iaT+iJaTriKa npH Oaxynreror,  B0 3BaFbeTU
c * *  n n t r a u  E 4 !  ! = = -

_ ' q e .  r  |  .

TOL]KA 5

0g6opor egil*arr*cHo geg* n*;riTllBHrr i,"*;ifn€fbe 3a paKonileor nog Haeroe ,,[eoxciv:r.:c:tr: *Tn** Ha
Penyfi.nnra Mare;*xaja" oA aeTcirlTe g-p Tpal-+ Cra$unoe H A-p Pobepr lIJajH,

TOi]KA 6

0g6opor eAHcffiacHo AaAe n03k1Tt/BH0 Milcnetue 3a BkflyLtyBaibe st43t4TriF1f - flpoftJcopl.i o.X
yH H 3e p3'4TeTm 0g cTpfi ijerE0 Bs yqe6 H ara 2A 1 6 I 2A H- r.0,qr1 Ha.

TCLIKA 7
n  ^ , i . , , ^ -uAoe pGT eAH0ffr€cir* gaAe n*=:4Ti4BHo ivii=icfl€H:e 3a np0A0ltxyBa!+re Ha yqecTB0T0:

- B0 LiB*Hara CEiPllS l l l  (=*-C014 E*rders and Borderlines in CulturalAnthropology in the
univcrsity educciion), 3a aKeA€tu{crara !0l6nAaT roAnHa h aKaAeMcKara 201712018 fogr4Ha, Ha
npgtflor na lriucrnryroT 3a eTHonormja r,r aHrpcnonoflrja npr,t Sarynreror;

- nporpamaTa 3a pasmeHa Ha HacraBHnqx 14 crygeHTkr noMefy yHi4Bep3HTerLiTe oA [eHrpanra
Eapon* (CFEFUC - Cenirai luropean -xchang* Program for University Studies) sa ,vue$**ra
2J1712018I JEilHa [,. iri,Jfpat"iiia: ,,npegaeaFba 11 yLte|be B0 6HoaHanrTl,lKa" (Teachiirg 6rrtl l_e aii"ring
*i*cnalysis), ii*'_rpffH-i':F=x og Yriic=+p3rlTersT eo Typry Mypeu.r (Fori,rarnja), a Koopgriii*rfp *g
r-,=ii=goHcKa fiFaHa i:e *;,=*e IpoF.5-p lv'!*pirua cre$oaa.

:ELIKA 8

0g6opol efiHofIlacHo AaAe no3r4Truno r.rrrn*lte 3a npltjaeyearue HaytHG=l,rcrpaxyaaqKil
npoeKT Ha l;lHcrNryror 3a $r:l:xa nFFi Oaxylte;ar, ilog HacroB ,,PES:'i3l'iJA HA
IIASOPATOPIdCKFI;- AKTklgHOCTfi BO HACTABATA ilfi SL{3l4KA",nofl pa{orcgcrBo Ha A-p
Oni,reep Sajxca, peArBeH npo$ecop He f:HcTt4TyroT aa $HsilKa npr,i SaxynTeroT.

TOL]K4.9

0g6opot egH0tjtacito Aagc -o3t,iTi,rEHo Mircrette ia Bocnocra3y-anle c0pa60TKa ne uefy Ynli-
BL+pstiTer ,,Ce. Kuplu ia L4er*gnj" - Cx*rj*, llpNpogHo-H,raTeMaTr4ltKt.roi $axyrrer eo Cr<onje r,r
leoip*$cxtror $arynrer npm YHi:**par'ir*T0T e* 5enlpag, F. ep**ja, Ha npeflnor He l,'1:*i*rry:or oa
reorp*ipuja np* *arynrerci.

TOLIKA 1O
l - \nhnnnr  onunuHuuput c,rlnufllfiCHo flaAe no3fiTHSHo MHcnelbe 3A 0pr*H!;=l'ipAbe roAi4ilHa peSernnnr,rrlalCel,li.**'*p

cs HacroB ,,F,1{*r*raarN;t* fi npur',{*iit4", Ha npegfiorHa lr1;cruryror3a MaTeuaTt'tra npt,t Oaryn:*i*r.



F

TOr{KA 11

0g6opor e4H*fnacHo AaAa nosriTt4BHo Mucnette 3a AaBgFbero corfiacHocT 3a Kopl4cTeibe Ha
fiMeTo Ha klucrnryrcT ea reoi-pa$rja npu Sat<ynrerol npr4 opr*Hrisr{patue Ha sK;XsHocril Hagaop *fl
0axynreror ac e;npr..'1rr'rTH14 H cnopToKo-peKpeaTHBH14 qenfi .

3ANTiCHL'lqAF

,ftuff,Ktr;-ffi^aH*a
NNNTARFHf i  H  RN'r  r  i + v '

-  Anvunare '
R ^ , , ^ , , ^ - ,- l.{vr\dnu | ,

.  n ^ , , ^ ^ - ^^^ - , ,-  \ Je  nPg I  qPU I  Y l

Paroeognrefl 0T Ha 0nuJTaTa c.ly;x$a,







 
 
 
 
 
 
 
 
ПРИЛОГ 2 
 
ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА  
СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО  
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ПРИЛОГ 3 
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ  
СОГЛАСНО ЧЛЕНОТ 4 ОД ПРАВИЛНИКОТЗА 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ  
ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО 
 
БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА 
 

 

  





































































































































 
 
 
 
 
 
 
 
ПРИЛОГ 4 
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ  
НАВЕДЕНИВО ЧЛЕНОТ 5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕКОМПОНЕНТИ 
ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО 
 
БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА 
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4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  
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УКИМ, Скопје 
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каде работи и звањето во кое 
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Биологија/ПМФ, 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
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Ред. 
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Ред. 
број 
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Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 
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Селектирани резултати во последните пет години 
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Hacquetia vol. 9,1 
93-97 (2010). 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
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Dalibor, B., Bogunić, F., 
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Phytochemistry, 98 
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3. Matevski, V., Čarni, A., 
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Syntaxonomy of the rocky grasslands 
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and Environmental 
Research 13 (4): 



 
 

Mucina, L., Macedonia.  1197-1214 (2015) 
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Journal of Plant 
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published Online, 
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5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on 
Mountain Flora and Vegetation in the 
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of the Balkan Peninsula) in M. Öztürk 
et al. (eds.) Climate Change Impacts 
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International 
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Forest vegetation of the 
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Автори Наслов Издавач/година 
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Maced.Jorn. of Ecology 
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11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 



11.1 Дипломски работи 21 
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Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Vertebrata Биологија НН, ЕН  
2. Валоризација на екосистеми Биологија, ЕН 
3. Биогеографија  Биологија, ЕН 
4 Биодиверзитет Биологија, ЕН 
5 Систематика на животните  Биологија, БХ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Фауна на дневните пеперутки на 
Македонија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3 Фауна на водоземците и влечугите на 
Македонија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4 Фауна на птиците  на Македонија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
5 Фауна на цицачите  на Македонија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
6 Мониторинг на природното наследство Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
7 Принципи и методи на еколошки 

истражувања 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rodriques, L., Bach, L, 
Dubourg-Savage, M.J., 
Karapandza, B., Kovac, 
D., Kervyn, T., Dekker, 
J., Kepel, A., Bach, P., 
Collins, J., Harbusch, C., 
Park, K , Micevski B. & 
J. Mindermann  

Guidelines for consideration of bats in 
wind farm projects - Revision 

EUROBATS 
Publication Series 
No. 6,(2015) 

2. Micevski, N, Presetnik, 
P, Micevski, B., & M. 
Ceľuch,  
 

Contribution to the knowledge of the 
Macedonian bat fauna 

Vespertilio 17: 103–
114. (2014) 

3. Verovnik, R., Micevski, 
B., Maes, D., Wynhoff, 
I., Van Swaay , C.&  M. 
Warren.•  

Conserving Europe’s most 
endangered butterfly: the Macedonian 
Grayling (Pseudochazara cingovskii). 

J Insect Conserv , 
17:941-947.Springer 
Science & Business 
Media Dordrecht 
2013. ( IF:1,81)( 
2013) 

4. Micevski, N. & B. 
Micevski,  .  

Contribution to knowledge of 
Gonepteryx cleopatra (Linnaeus, 
1767) distribution in Macedonia. 

– Acta zoologica  
Bulgarica, 66 (3): 
577-578. (2014) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski, B., 2012. 
Results from the 
monitoring of birds. 
Project report, pp. 55-68. 
AD ELEM, Macedonia, 
2012.  

Environmental monitoring 
in the preconstruction 
phase of the HEC Boskov 
Most- Report for the 
autumn period.. 

Empiria EMS, Skopje, 
Tehnolab, Skopje; Bird 
protection Macedonia 

2. Micevski, B. & N. 
Micevski, 2012. Results 
from the monitoring of 
bats. Project report, pp. 

AD ELEM, Macedonia, 
2012. Environmental 
monitoring in the 
preconstruction phase of 

Empiria EMS, Skopje, 
Tehnolab, Skopje; Bird 
protection Macedonia. 



90-95..  the HEC Boskov Most- 
Report for the spring period 

3. Micevski, B., Micevski, 
N. & F. Brookes, 2014.  

Baseline study of birds and 
bats inside the Concession 
Area Ilovitza (AUTUMN 
PERIOD). 

Project report of Biomaster Ltd, 
35 pp., Skopje 

4. Micevski, B & N. 
Micevski, 2015.  
Biodiversity survey of 
the catchment area of 
Jazga and Štučka river 
(Mountain Ogražden, 
Macedonia),   

Distribution of the 
Saproxylic Coleopterans: 
Stag beetle (Lucanus 
cervus L. 1758), Great 
Capricorn beetle 
(Cerambyx cerdo L. 1758) 
and Long-horn beetle 
(Morimus funereus 
Mulsant, 1863) inside the 
LSA and RSA of the CA 
Ilovitza (Ogražden 
Mountain, Macedonia).. 

BIOMASTER Ltd., Macedonia 
2015 

5. Micevski, N & B. 
Micevski, 2015. 
Biodiversity survey of 
the catchment area of 
Jazga and Štučka river 
(Mountain Ogražden, 
Macedonia),  

Distribution of the Stone 
Crayfish 
(Austropotamobius 
torrentium Schrank, 1803) 
inside the LSA and RSA of 
the CA Ilovitza (Ogražden 
Mountain, Macedonia).  

BIOMASTER Ltd., Macedonia 
2015. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rodriques, L., Bach, L, 
Dubourg-Savage, M.J., 
Karapandza, B., Kovac, 
D., Kervyn, T., Dekker, 
J., Kepel, A., Bach, P., 
Collins, J., Harbusch, C., 
Park, K , Micevski B. & 
J. Mindermann  

Guidelines for 
consideration of bats in 
wind farm projects - 
Revision 

EUROBATS Publication Series 
No. 6,(2015) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 3 
11.2 Магистерски работи - 
11.3 Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verovnik, R. & 
Micevski, B.  

Saving the Macedonian 
Grayling.  

Butterfly Conservation Europe, 
Wageningen(2012) 

2. Šašić, M., Popović, M., 
Cuvelier, S., Đurić, M., 
Franeta, F., Gascoigne-
Pees, M., Koren, T., 
Maes, D., Micevski, B., 
Micevski, N., Morten S. 
Mølgaard, M.S., van 
Swaay, C., Wynhoff, I., 
& R. Verovnik,..   

Contribution to the 
knowledge of the butterfly 
fauna of Albania 

Nota Lepi. 38 (1) 2015: 29–
452015 

3. Micevski, N, Presetnik, 
P, Micevski, B., & M. 
Ceľuch,  

Contribution to the 
knowledge of the 
Macedonian bat fauna 

Vespertilio 17: 103–114. (2014) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 



списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verovnik, R., Micevski, 
B., Maes, D., Wynhoff, 
I., Van Swaay , C.&  M. 
Warren.•  

Conserving Europe’s most 
endangered butterfly: the 
Macedonian Grayling 
(Pseudochazara 
cingovskii). 

J Insect Conserv , 17:941-
947.Springer Science & 
Business Media Dordrecht 
2013. ( IF:1,81)( 2013) 

2. Micevski, N. & B. 
Micevski,  .  

Contribution to knowledge 
of Gonepteryx cleopatra 
(Linnaeus, 1767) 
distribution in Macedonia. 

– Acta zoologica  Bulgarica, 66 
(3): 577-578. (2014) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Rodrigues, L, Jo 
Dubourg-Savage, M.,  
Bach, L, Micevski, B.,  
Celuch, M., Kepel, A & 
D. Scaravelli, 2012 

Wind Farms and Bats the European experience. I 
Congreso Iberico sobre Energia 
Eolica y Conservation de la 
Fauna. Jerez de la Frontera, 
Cadiz, 12-14 January, 2012 
(Portugal)  

 
 

1. Име и презиме ИЦКО ЃОРГОСКИ 
2. Дата на раѓање 23.10.1960  
3. Степен на 

образование 
VIII 

4. Наслов на 
научниот степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1983 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1989  Природословно- математички 

факултет, Молекуларна  
биологија, Загреб 

Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Подрачје,поле и 

област на научниот 
степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Физиологија,  
Молекуларна биологија   

7. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Физиологија  
Имунологија  

8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето 
во кое е избран и 
во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор, Физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Имунологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  



1. Одбрани поглавја од Физиологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од Имунологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10
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Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., 
Stojcheska E., 
Jankulovski N., 
Velkovski M., 
Gjorgoski I., 
Gagov H., 
Mladenov M. 

L-2-oxothiazolidine-4-carboxylate 
influence on age- and heat exposure-
dependent peroxidation in rat's liver and 
kidney. 

Journal of Physiological 
Sciences / 2011. 

(Impact factor 1.13). 

2. R. B Sopi, S. SI 
Zaidi, M. 
Mladenov, H. 
Sahiti, Z. Istrefi, I. 
Gjorgoski, A. Lajçi 
and M. Jakupaj 

L-citrulline Supplementation Restores the 
Impaired Airway Relaxation in Neonatal 
Rats Exposed to Hyperoxia. 

Respiratory Research MS  
/  (2012) 
 
(Impact factor =3.36) 
 

3. S. Pesevska, M. 
Nakova, I. 
Gjorgoski,  N. 
Angelov, K. 
Ivaniovski, S. Nuris, 
S. Andriana.  

Effect od laser TNF- alfa exprssion in 
inflamed human gingival tissue 

Journal of Laser Medical  
 Sciences (2012) 
 
(Impact factor 2.402). 

4. Stojovski, V, Hadzi-
Petrushev, N., 
Ilievski, V., Sopi, 
R., Gjorgoski, I., 
Mitrov, D., 
jankulovski, N., 
Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 
Changes in Antioxidant Enzymes 
Activities in Rat's Liver and Brain 
Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-510,/ 
2013 
(Impact factor 1.487). 
 

5. M. Darkovska 
Serafimovska, E. 
Janevik-Ivanovska1, 
Z. Arsova-
Sarafinovska, I. 
Djorgoski, 
N.Ugresic., 

DEVELOPMENT AND VALIDATION 
OF REVERSE PHASE HIGH 
PERFORMANCE LIQUID 
CHROMATOGRAPHIC METHOD FOR 
DETERMINATION OF TIROFIBAN IN 
SERUM 

Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
(Impact factor 3.650) 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител  “Локализација на capsase-9 на 
ниво на питуицити при 
индукција на процесот на 
апоптоза”  

Министерство за образование и 
наука на Р. Македонија  
2006-2009  
 

2. Раководител на 
биолошкиот дел  

“Preparation and quality control 
of radiopharmaceuticals for 
diagnosis and therapy” 
 

Министерство за образование и 
наука 
на Р. Македонија 
 (билатерален проект со 
Албанија) 
2006-2008 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ruskovska, T., 
Jansen, E., Pop-
Kostova, A. 
 Antarorov, R., 
 Gjorgoski, I.  

Effect of short-term vitamin E 
supplementation on biomarkers of 
(anti)oxidant status in hemodialysis 
patients. 

14th World Congress on 
Oxidative Stress Reduction, 
Redox Homeostasis & 
Antioxidants, 12-13 June 2014, 
Paris, France 

http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
http://eprints.ugd.edu.mk/10219/
http://eprints.ugd.edu.mk/10219/


2. Trajchev, M., 
Nakov, D., 
Gjorgoski, I. 

Optimization of enzymatic assay of 
superoxid dismutase and glutation 
peroxidase activity in milk whey. 2nd 
International Symposium for 
Agriculture and Food 

ISAF 2015, 7-9 October 2015 
Ohrid, Republic of Macedonia. 

 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи повеќе од 100  
11.2 Магистерски работи повеќе од 20 
11.3 Докторски дисертации 8 одбранети и 3 во тек на изработка (3 на докторски 

студии) 
12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojovski, V, Hadzi-
Petrushev, N., Ilievski, 
V., Sopi, R., 
Gjorgoski, I., Mitrov, 
D., jankulovski, N., 
Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 
Changes in Antioxidant Enzymes 
Activities in Rat's Liver and Brain 
Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-
510,/ 2013 
(Impact factor 1.487). 
 

2. Marija Darkovska 
Serafimovska, Emilija 
Janevik-Ivanovska1, 
Zorica Arsova-
Sarafinovska, Icko 
Djorgoski, Nenad 
Ugresic., 

Development And Validation Of 
Reverse Phase High Performance Liquid 
Chromatographic Method For 
Determination Of Tirofiban In Serum 

Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
(Impact factor 3.650) 
 

3. Marija Darkovska 
Serafimovska1, 
Emilija Janevik-
Ivanovska1, Icko 
Djorgoski,2 Nenad 
Ugresic 

Imagingof Deep Venous Thrombosis 
Using Radioactive Labeled Tirofiban: 
Animal Model Evaluation. 

International Journal of 
Innovative and Applied 
Research/ 2014, Volume 
2, Issue (11): 9- 19. / 2014 
(Impact factor 0.739) 

4. Serafimovska 
MD, Janevik-
Ivanovska E, Ugresic 
M, Djorgoski I. 

Imaging of deep venous thrombosis 
using radioactive-labeled tirofiban. 

Bratisl Lek Listy.  
2015;116(10):621-6 /  
2015 
(Impact factor 0.439) 

5. Handziska E, 
Handziski Z, 
Gjorgoski I, Dalip 
M., 

The realitoship between somatotype and 
stress hormone levels younig soccers 
players. 

J.Sports Med Phys Fitness 
(mart 3)./2015 
(Impact factor  0.972) 
 

6.  Mladenov M., Gjokik, 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I, 
Jankulovski N., 

The relationship between antioksidat 
enzims and lipid peroxidation in 
senescent rat eritrocites.   

Journal of Physiological 
Sciences (2015 Juni) 

(Impact factor 1.293). 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojovski, V, Hadzi-
Petrushev, N., 
Ilievski, V., Sopi, 
R., Gjorgoski, I., 
Mitrov, D., 
jankulovski, N., 
Mladenov, M.  

Age and Heat Exposure-Dependent 
Changes in Antioxidant Enzymes 
Activities in Rat's Liver and Brain 
Mitochondria: Role of α-tocopherol. 

Physiol. Res. 62: 503-510,/ 
2013 
 
(Impact factor 1.487). 
 

2. Marija Darkovska 
Serafimovska, 
Emilija Janevik-
Ivanovska1, Zorica 
Arsova-
Sarafinovska, Icko 
Djorgoski, Nenad 

Development And Validation Of Reverse 
Phase High Performance Liquid 
Chromatographic Method For 
Determination Of Tirofiban In Serum 

Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
 
(Impact factor 3.650) 
 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Serafimovska%20MD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Serafimovska%20MD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janevik-Ivanovska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janevik-Ivanovska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Djorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=djorgoski+i


Ugresic., 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

 
 

1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 
2. Дата на раѓање 7 август 1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки науки 1995 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на научниот 

степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Хидробиологија 
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Цветановска, В. 
Максимова 

Фармацевтска ботаника 
(практикум) 
 

Универзитет  Гоце Делчев-
Штип 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 
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(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 

6. Klincarska, I., 
Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I. 

Mineral composition of ten 
improved cultivar varietes of 
rice (Oryza sativa L.) 

3rd International 
Scientific/Professional 
Conference, Agriculture in 
Nature and Environment 
Protection, Vukovar:106-110 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
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1. Cvetanovska, A., 
 Gjorgjoski, I., 
Cvetanovska, L. 
 

Impact of acute and chronic 
treatment on the production of 
prostaglandin E2 in Wistar rats 
with nicotine extracts from 
oriental tobacco varieties  

IOSR Journal of pharmacy 
Vol. 6, Issue 6 Version. 2016 
PP 01-08 

2. Cvetanovska, L., 
Petrov, P. 

Content of total nitrogen and 
proteins in certail wheat 
species cultivated in the 
Skopje region 

Internacional journal scientific 
papers, Bulgaria, 2016 
 Vol. 12,2 : 305-308 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
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Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

2. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 
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production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

3. Klincarska-Jovanovska 
I, Cvetanovska L, 

Organic compounds in tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) from 

5th Congress of Pharmacy of 
Macedonia with International 



Cvetanovska A, 
Srbinoska M, Bauer-
Petrovska В 

oriental varieties Participation/September, 2011, 
Ohrid, R. Macedonia 
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(2016) 
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descriptions of two new 
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Phytotaxa 253 (4): 237–265 



Peninsula 
2. Niketić, M., Cikovac, P., Barina, 
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species for the flora of 
Serbia and their distribution 
in the Balkan Peninsula and 
the Carpathians. 
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representative protected 
areas’ system in the 
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based on GIS methodology 

Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore: International 
Conference “Nature 
Protection in XXI Century”, 
Proceedings of the 
Conference, Plenary 
session, Book no. 1, 2011 
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број 
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Значајни растителни 
подрачја во Република 
Македонија. 

Посебни изданија на 
Македонското еколошко 
друштво, Кн. 9, 2009 

2. Меловски, Љ., Христовски, 
С., Меловски, Д., 
Колчаковски, Д., Велевски, 
М., Ангелова, Н., Левков, З. и 
Караделев, М. 

Природните вредности на 
Шар Планина 

Посебни изданија на 
Македонското еколошко 
друштво, Кн. 10, 2010  
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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Автори Наслов Издавач / година 

1. Tomović, G., Niketić, M., 
Lazarević, M., Melovski, 
Lj. (2016) 
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Viola aetolica and Viola 
elegantula (V. sect. Melanium, 
Violaceae), with descriptions of 
two new species from the 
Balkan Peninsula 

Phytotaxa 253 (4): 237–265 



2. Niketić, M., Cikovac, P., 
Barina, Z., Pifkó D., 
Melovski, Lj., Duraki, Š., 
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Viola chelmea and Viola jooi 
(Violaceae), new species for 
the flora of Serbia and their 
distribution in the Balkan 
Peninsula and the Carpathians. 

Bulletin of the Natural 
History Museum, 2015, 8: 
49-74, Belgrade. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. (2014).  
 

Limitless decomposition in leaf 
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Patterns, nutrients’ and heavy 
metal's dynamics 
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2014 

4. Jovanovska, D., Avukatov, 
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needs of biological databases 
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6. Melovski, Lj., M. Velevski, 
V., Matevski, V. Avukatov 
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important bird areas to identify 
Key Biodiversity Areas in the 
Republic of Macedonia. 

Journal of Threatened Taxa 
4(8): 2766–2778. 
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Nature conservation in 
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current management and 
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needs of biological databases 

IV Congress of 
ecologists of 
Macedonian 
Ecological Society 
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3. Молекуларни основи на ензимологијата 
(изборен) 

 4. Молекуларни основи на стресот (изборен) 
 5. Одрбани поглавја од 

ендокринологија(изборен) 
  Физиологија на одредени органи и ткива 

Метаболички процеси 



9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемија-физиологија 
Молекуларна биологија 2. 

3. 
Стрес и клеточен одговор кај животните 
Ендокрина метаболичка физиологија 
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Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm Des. Feb 
2,  2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, 
Esplugues JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, 
M. Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-
induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 64:411–
420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on 
carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Дистрибуција на тешки метали во ткива 
кај некои претставници на водоземци и 
влекачи од Скопскиот и Велешкиот 
регион 

2001-2002  
Раководител 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. Дистрибуција на тешки метали во ткива 
кај некои претставници на водоземци и 
влекачи од Битолскиот регион 

2001-2002  
Учесник 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај стаорци 
во услови на висока надворешна 
температурна средина 

2000-2003  
Учесник 

Министерство за 
образование и наука 

4. Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и развојот 
на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

2000-2003  
Раководител 

Министерство за 
образование и наука 

5. Метаболички и хормонски промени кај 
топло-аклимирани дијабетични стаорци 

2006-2009  
Раководител 

Министерство за 
образование и наука 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Анимална екофизиологија Интерна скрипта, 2002 

2. Митев, С., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Физиологија на трудот Интерна скрипта, 2000 

3. Диневска-Ќовкаровска, 
С. 

Ензимологија Интерна скрипта, 2008 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129


4. Диневска - Ќовкаровска, 
С. 

Екотоксикологија Интерна скрипта, 2007 

5. Миова, Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 40 
11.2 Магистерски работи 12 
11.3 Докторски дисертации 3 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 5 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm Des. Feb 
2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, 
Esplugues JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, 
M. Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-
induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 64:411–
420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on 
carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

6 B Miova, S. Dinevska –
Kjovkarovska, F. 
Cvetkovska, S. Mitev, A. 
Dzimrevska, M. 
Dimitrovska 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 
in the Period of Recovery after Acute 
Heat Stress. 

Macedonian Journal of 
Medical Sciences. 15; 
6(1):16-23, 2013 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-
Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm Des. Feb 
2, 2016  

2.  Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, 
Esplugues JE, Apostolova, 
N. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, 
M. Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-
induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 64:411–
420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129


 
5. G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on 
carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. B Miova, S Dinevska-
Kjovkarovska, JV 
Esplugues and N 
Apostolova. 

Moderate heat stress in hepatic cells 
mediates temporal dynamics of crucial 
cell survival factors. 

36 Congresso Sociedad 
Espanola de 
Farmacologia, Valencia, 
Spain, 16-18.09.2015  

 
2. Popovska-Perčinić F., 

Ajdžanović V., Dinevska-
Kjovkarovska S., Ristić 
N., Miova B., Filipović 
B., Milošević V. 

The stimulatory effect of moderate 
heat on rat pituitary ACTH cells: 
histological and hormonal study. 

3rd Congress of 
physiological sciences of 
Serbia with international 
participation, Belgrade, 
Serbia, 2014. 
 

3. Velkovski Marjan, 
Shushleski Damjan, 
Dervishevik Mirsada, 
Dinevska- Kjovkarovska 
Suzana, Miova Biljana 

Heat Stress Induced Changes In Key 
Molecular Mediators Of Cellular 
Stress Response In Rat’s Heart 

The Joint East and West 
Central Europe ISAE 
Regional Meeting, 
Skopje, 2013. 

 
 

1. Име и презиме МИТКО КАРАДЕЛЕВ 
2. Дата на раѓање 06.09.1959 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1985 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1987 ПМФ, Загреб, 

Хрватска 
Д-р на биолошки науки 1992 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Редовен професор 
Миколoгија и 
Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методика на наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
4. Медицински габи Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи наставни методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од методика на наставата по Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 



биологија  
3. Експериментот во наставата по биологија  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Стратегии и техники на подучување и учење  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Кооперативно учење и оценување во наставата 

по биологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Систематика и филогенија на одредена група 
организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 7. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 8. Планирање, вреднување и оценување  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Идентификација на габи - одбрани поглавја Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Nikolovska-
Nedelkoska D., 
Tusevski, O., 
Rusevska, K., 
Gadzovska Simic, 
S. & M. Karadelev. 

Correlation between antioxidant capacity and 
phenolic contents of selected bolets from 
Macedonia. 

Horizons. International 
Scientific Journal, Series 
X (1): 163-172. (2014).  
 

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska. 

 Ecology and distribution of lignicolous fungi 
in Albania.  

Proceedings Book. 4th 
International Conference 
of Ecosystems 
(ICE2014). Tirana, 
Albania,. p. 633-636 
(2014). 

3. Martín, M. P., 
Rusevska, K., 
Dueñas M. & M. 
Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: genetic 
variability, distribution and ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 
113–122 (2013). 

4. Karadelev, M., 
Rusevska, K 

Contribution to Macedonian Red List of 
fungi.  

Macedonian Ecological 
Society, Special issue 28: 
68-73. Skopje (2013). 

5. Chavdarova, S., 
Kajevska, I., 
Rusevska, K., 
Grebenc, T. & M. 
Karadelev. 

Distribution and Ecology of Hypogeous 
Fungi (excluding Tuber) in the Republic of 
Macedonia. 

Biologia Macedonica. 
Skopje / 2011 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори / Вид на 
учество 

Наслов Издавач Финансиран 
од /година 

1. соработник 
 

Implementation of Research Potential of the 
Latvian State Institute of Wood Chemistry in 
the European Research Area (WOOD-NET).  

European Commission – 
FP7 project called 
WOOD-NET; 
2008-2010. 

2. Главен 
истражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)   

Екологија на подземните габи како основа 
за нивно успешно одгледување.  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
и Република Словенија 
/ 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект   

Диверзитет и рапространетост на Armillaria 
видовите во Македонија и нивната 
поврзаност со процеси на сушење на 
шумите. 

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија/ 
01.01.2010-31.12.2012 

4. Главен 
изтражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 

Диверзитет на макромицетите во еловите 
шуми (Abies borisii regis и Abies cilicica) во 
Република Македонија и Република 
Турција и нивна компарација  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
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филогенетската позиција на таксоните  

Министерство за 
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11.2 Магистерски работи 8 
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1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín 

Rechecking of the genus Scleroderma 
(Gasteromycetes) from Macedonia using 
barcoding approach.  

Turkish Journal of Botany 38 
(2): 375-385 (2014). 

2. Irbe, I. Karadelev, 
M., Andersone, I. 
& B. Andersons. 

Biodeterioration of external wooden 
structures of the Latvian cultural 
heritage.  
 

Journal of Cultural 
Heritage/2012 IF=1,162 

3. Doğan, H. H.,  
Karadelev, M., 
Işiloğlu, M. 

Macrofungal diversity associated with 
the scale-leaf juniper trees, Juniperus 
excelsa and J. foetidissima, distributed in 
Turkey.  

Turk J Bot 35: 219-237, 2011, 
IF=0,779 

4. Martín, M. P., 
Rusevska, K., 
Dueñas M. & M. 
Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: 
genetic variability, distribution and 
ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 113–
122 (2013). 

5. Kasom, G. & M. 
Karadelev. 

Survey of the family Russulaceae 
(Agaricomycetes, Fungi) in Montenegro.  

Acta Bot. Croat. 71 (2), 1–14, 
2012  IF=0,386 

6. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi in 
Turkey. 

Mycotaxon / 2011 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín 

DNA barcoding is an effective tool for 
differentiating Pisolithus species from 
Macedonia.  

Mycotaxon, 130: 
1007-1016. (2015)  
IF(2014/2015)=0.705.  

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri (Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded for the Balkan 
Peninsula.  

Mycotaxon. 123: 369-
373. IF=0.821,  
(2013). 
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1. Rusevska, K., Contribution of ITS sequences to the XVII Congress of European 

http://www.sciencedirect.com/science/journal/12962074
http://www.sciencedirect.com/science/journal/12962074


Alfredo, D. S., 
Jeppson, M., 
Karadelev, M., 
Calonge, F.D., 
Demoulin, V., 
Baseia, I. G. & M. 
P. Martín. 

taxonomy of Lycoperdon Pers.. Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal. 

2. Irbe, I., Karadelev, 
M., Noldt, G.,  
Andersons, I.  & 
Andersons, B. 

 Survey of basidiomycetes in wooden 
constructions: species and decay 
visualisation 

XVII Congress of European 
Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska 

Ecology and distribution of lignicolous 
fungi in Albania.  

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International Conference 
of Ecosystems (ICE2014). 
Tirana, Albania, May 23-26 
2014. 633-636. 

4. Murati, E., 
Hristovski, S., 
Melovski, Lj. & 
Karadelev, M. 
 

Heavy metals content in some wild edible 
mushrooms in Kichevo area, Republic of 
Macedonia 

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International Conference 
of Ecosystems (ICE2014). 
Tirana, Albania, May 23-26 
2014. 527-532. 
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Анатомија и морфологија на растенија 
Кормофита 
Биогеографија 
Систематика на растенија 
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Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2. 
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Принципи и методи на биоценолошки 
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Современи истражувања во 
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Notes on phytosociology of Juniperus 
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peninsula) 

Hacquetia 9/1: 
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2. Čarni, A., Matevski, V., 
Juvan, N., Kostadinovski, 
M., Košir, P., Marinšek, 
A., Paušič, A., Šilc, U. 

Transition along gradient from warm to 
mesic temperate forests evaluated by 
GAMM. 

J Plant Ecol. first 
published online 
October 14, 2015 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L. 2015:  
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carbonate bedrocks in the west and 
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Applied Ecology 
and Environmental 
Research, (13) 4, 
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2. Kostadinovski, M., Mitiċ, 
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PGUP "Sofija"Bogdanci, 1-
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4. Matevski, V., Čarni, A., Forest vegetation of Galičica Ljubljana : Založba ZRC, ZRC 

http://odmev.zrc-sazu.si/zalozba/index.php?q=sl/node/919


Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U. 

mountain range in Macedonia 
 

SAZU ; Galičica: Nacionalen 
park, 2011 
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Kolchakovski, D. 

Regional division of the 
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Environm., 15 (2):81-111 
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Notes on phytosociology of 
Juniperus excelsa in 
Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 93-
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Book of Abstracts.  
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3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćusterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 
alliances Saturejion 
montanae Horvat and 
Saturejo-Thymion Micevski 
in the central and southern 
parts of the Balkan Peninsula.  

25th Meeting of Europaean 
Vegetation Survey, Roma 
(Italy), April 6-9 2016, Book 
of Abstracts p. 72 (2016) 
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during the reproduction. 

Proceedings of 4th Congres 
of Ecologists of Macedonia 
with International 
Participation, Ohrid 12-15 
October 2012. Macedonian 
Ecological Society, Special 
Issue 28, Skopje, pp. 156-
162 (2013) 

4. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K, Jordanova, M. 

Ultrastructural findings of the 
new spermatogonial generation of 
Ohrid belvica (Acantholingua 
ohridana) during spermatogenetic 
cucle. 

Biologia Macedonica, No. 
63, pp. 43-55. (2013) 

5. Rebok, K., Tavciovska-
Vasileva, I., Jordanova M. 

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent 
changes? A stereomicroscopic 
investigation in wild Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.)  

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA (МАНУ) Vol. 36, 
No. 1, pp. 11-17 (2015) 



10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 12 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори  
 

Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, M. 

Characteristics of the 
Sertoli cells of Salmonidae 
from Ohrid Lake during 
spermatogenesis-
Ultrastructural analysis.   

Journal of Environmental Science 
and Engineering A, Vol. 1, 
Number 4, pp. 566-573. (2012) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok, K., Jordanova, M., 
Tavciovska-Vasileva, I 

Spleen histology in the female 
Ohrid trout, Salmo latnica (Kar.) 
(Teleostei, Salmonidae) during 
the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., 1023-1030 
(2011) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, M 

Ultrastructural View of Testes of 
Two Salmons From Ohrid Lake 
in the Tansitional Period 

Conference of Water 
Observation and 
Information Sistem for 
Decision Support 
(BALWOIS). 2012 

2. Tavchiovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova M.  

Electron microscopic analysis of 
degenerative changes of Sertoli 
cells as somatic component of 
seminiferous lobules of 
Salmonidae from Ohrig Lake 
during the reproduction. 

IV Congres of Ecologist of 
the republic of Macedonia 
with international 
participation. Abstract 
book. Ohrid, Macedonia, 
12-15 October, 2012 

3. Rebok, K.,  Tavchiovska-
Vasileva, I.,Jordanova, M. 

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent 
changes? A stereomicroscopic 
investigation in wild Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

First Simposium-Research 
in the field of environment 
and Materials. Book of 
Аbstracts, Skopje, 
Macedonia, 21-22 
November, 2014 

 
 

1. Име и презиме СТОЕ СМИЉКОВ 
2. Дата на раѓање 21.02.1963 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Д-р на биолошки 
науки 

1999 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 



6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Таксономија-екологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Таксономија-екологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Систематика и филогенија на 
нижи животни и Органска еволуција 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Паразитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Зоологија на водните 

без’рбетници 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Макроинвертебратите како 
биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Систематика и филогенија на 
одредена група 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Диверзитет на 
макроинвертебратите во 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија на водните организми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, 
V., Smiljkov, S. & 
Stafilov, T 

Influence of the summer 
stratification on the presence 
of manganese, iron and 
cooper in Mantovo Reservoir. 

(2008): Proceedings of the 3th 
Congress of Ecologists of the 
Republic of Macedonia with 
International Participation, 
Struga, Republic of Macedonia, 
Oct 6-9, 2007; Special issues of 
Macedonian Ecological Society. 
128-134. 

2. Smiljkov, S., Slavevska-
Stamenković, V., Prelić, 
D. & Paunović, M. 

Distribution of benthic 
macroinvertebrates in 
Mantovo Reservoir (South-
East part of the R. 
Macedonia). 

(2008): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1181.pdf. 

3. Slavevska-Stamenković, 
V., Smiljkov, S., Prelić, 
D., Paunović, M., 
Atanacković, A.  & 
Rimchevska, B. 

Structural characteristic of 
benthic macroinvertebrate in 
the Mantovo Reservoir 
(south-east part of the R. 
Macedonia). 

(2010): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1858.pdf. 

4. Jadwiszczak, A., Pietrzak, 
L., Zawal, A., 
Stojanovski, S., Smiljkov, 
S. & Kostoski, G.  

Ladybrids (Coccinellidae) 
from neighbourhood of Ohrid 
and Prespa Lakes (Republic 
of Macedonia). 

(2010): Natura Montenegrina No 
10 (2): 87-92. 

 5. Rimcheska, B., First record of the Genus (2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 



Slavevska-Stamenković, 
V., Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., Ristovska, 
M., Paunovic, M. 

Helicopsyche von Siebold, 
1856 (Trichoptera: 
Helicopsychide) from the 
Republic of Macedonia 

2015: 443-446 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект   

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 70 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-
Stamenković, V., 
Stafilov, T., 
Smiljkov, S., 
Paunović, M. & 
Hristovski, S. 

Quality of water of 
Mantovo reservoir 
(Republic of Macedonia). 

(2009): Archives of Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 501-512.  
 

2. Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, 
D., Paunović, M., 
Atanacković, A.  & 
Rimchevska, B. 

Structural characteristic of 
benthic macroinvertebrate 
in the Mantovo Reservoir 
(south-east part of the R. 
Macedonia). 

(2010): http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-1858.pdf. 

3. Zawal, A., 
Stojanovski, S. & 
Smiljkov, S.  
 

Preliminary investigations 
on Odonata from the Lake 
Ohrid (Macedonia). 

(2010): Biotechnol.& Biotechnol. Eq. 24 
(2): 636-638. 

4. Jadwiszczak, A., 
Pietrzak, L., Zawal, 
A., Stojanovski, S., 
Smiljkov, S. & 
Kostoski, G.  

Ladybrids (Coccinellidae) 
from neighbourhood of 
Ohrid and Prespa Lakes 
(Republic of Macedonia). 

(2010): Natura Montenegrina No 10 (2): 
87-92. 

5. Rimcheska, B., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., 
Ristovska, M., 
Paunovic, M. 

First record of the Genus 
Helicopsyche von 
Siebold, 1856 
(Trichoptera: 
Helicopsychide) from the 
Republic of Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 2015: 
443-446 
 

6. Smiljkov S., 
Gusheski, D., 
Slavevska-
Stamenkovikj, V., 
Ilieska, R., 
Krstevska, K., 
Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem, Sveti 
Martin na Muri, LifeClass Terme Sveti 
Martin 18.-23. IX 2015 

 7. Smiljkov, S., Qualitative composition (2016): RCMNS Interim Colloqium 



Ilieska, R., Zikov, 
M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

of the leeches (Annelida: 
Hirudinea) of Prespa 
Lake – Republic of 
Macedonia 

Lake – Basin – Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and Diversity of 
Past and Recent Lacustrine Systems, 20-
24 May 2016, Zagreb, Croatia 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-
Stamenković, V., 
Stafilov, T., 
Smiljkov, S., 
Paunović, M. & 
Hristovski, S. 

Quality of water of 
Mantovo reservoir 
(Republic of Macedonia). 

(2009): Archives of Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 501-512.  
 

2. Zawal, A., 
Stojanovski, S. & 
Smiljkov, S.  
 

Preliminary investigations 
on Odonata from the Lake 
Ohrid (Macedonia). 

(2010): Biotechnol.& Biotechnol. Eq. 24 
(2): 636-638. 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Smiljkov, S., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Shoreva, I. & 
Aleksovski, A. 

Water quality of the 
Mladost Reservoir (R. 
Macedonia). 

International Conference "Structure and 
dynamics of ecosystems Dinarides-status, 
possibilities and prospects". Sarajevo 15-
16 June 2011.  
 

2. Smiljkov S., 
Gusheski, D., 
Slavevska-
Stamenkovikj, V., 
Ilieska, R., 
Krstevska, K., 
Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem, Sveti 
Martin na Muri, LifeClass Terme Sveti 
Martin 18.-23. IX 2015 

3. Smiljkov, S., 
Ilieska, R., Zikov, 
M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

Qualitative composition 
of the leeches (Annelida: 
Hirudinea) of Prespa 
Lake – Republic of 
Macedonia 

(2016): RCMNS Interim Colloqium 
Lake – Basin – Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and Diversity of 
Past and Recent Lacustrine Systems, 20-
24 May 2016, Zagreb, Croatia 

 
 

1. Име и презиме ДАНА ПРЕЛИЌ 
2. Дата на раѓање 04.07.1963 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1986 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија анимална екологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија анимална екологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, екологија 

 
 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 



9. Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Општа екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Основи на екологија со еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Екологија на антропогени 

екосистеми 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Популациона екологија  и 
математичко моделирање 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Биоми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Заедници и екосистеми  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на екосистемите  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Современи истражувања во 
екологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Одбрани поглавја од заштита на 

животната средина 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Одбрани поглавја од популациона 
екологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  Систематика и филогенија на 
одредена група  

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Урбани екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на почвената фауна Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Paunović, M., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, 
D., Ristovska, M., 
Kostov, V., Shoreva, I. 
& Rimcheska, B.  

The status of the Mantovo Reservoir 
and Management Perspectives.  

Water Research and 
Management, 5(1): 23-27. 
(2015)   

2. Cvetkovska-
Gorgievska, A., 
Chobanov, D. P., 
Prelić, D., Hristovski, 
S., Slavevska-
Stamenković, V. & 
Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia.  

Contributions. Section of 
Natural, Mathematical & 
Biotechnical Sciences, 36 
(2). pp. 121-133. (2015) 

3. Slavevska-
Stamenković, V., 
Paunović, M., 
Smiljkov, S., Stafilov, 
S., Prelic, D., 
Ristovska, M., Gacic, 
Z., Atanackovic, A. 

Dynamic of the Mantovo Reservoir 
(Republic of Macedonia): 2003-2004 
case study.  

Biologia, 67(6): 1129-
1142.   (2012)      

4. Arsovska, J., Kostov, 
V., Prelic, D. & 
Slavevska-
Stamenkovic, V. 

Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae).  

Biologia, 69(12): 1742-
1756. (2014) 

5. Slavevska-
Stamenković, V., 
Rimcheska, B., 
Vidinova, Y., 
Tyufekchieva, V., 

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera species from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication.  

Acta Zoologica Bulgarica 
(in press). (2015) 



Ristovska, M., 
Smiljkov, S., & 
Paunović, M. & 
Prelić, D.  

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

   

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 100-тина 
11.2 Магистерски работи 8 
11.3 Докторски дисертации 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Paunović, M., 
Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, 
D., Ristovska, M., 
Kostov, V., Shoreva, I. 
& Rimcheska, B.  

The status of the Mantovo 
Reservoir and Management 
Perspectives.  

Water Research and Management, 
5(1): 23-27. (2015)   

 2. Cvetkovska-
Gorgievska, A., 
Chobanov, D. P., 
Prelić, D., Hristovski, 
S., Slavevska-
Stamenković, V. & 
Ristovska, M.  

Contribution to the 
knowledge of Orthoptera 
on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia.  

Contributions. Section of Natural, 
Mathematical & Biotechnical 
Sciences, 36 (2). pp. 121-133. (2015) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, 
V., Paunović, M., Smiljkov, 
S., Stafilov, T., Prelić, D., 
Ristovska, M., Gačić, Z. & 
Atanacković, A. 

Dynamic of the Mantovo Reservoir 
(Republic of Macedonia): 2003-2004 
case study.  

Biologia, 67(6): 1129-
1142.   (2012)      

2. Arsovska, J., Kostov, V., 
Prelic, D. & Slavevska-
Stamenkovic, V. 

Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae).  

Biologia, 69(12): 1742-
1756. (2014) 

 3. Slavevska-Stamenković, 
V., Rimcheska, B., 
Vidinova, Y., 
Tyufekchieva, V., 
Ristovska, M., Smiljkov, S., 
& Paunović, M. & Prelić, 
D.  

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera species from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication.  

Acta Zoologica 
Bulgarica (in press). 
(2015) 

 4. Evgeni Chehlarov, Borislav 
Guéorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 
Aleksandra Cvetkovska- 
Gorgievska, Dana Preliќ  

New country records, rare and 
interesting species of Coleoptera 
(Carabidae, Georissidae, 
Hydrophilidae, Histeridae, 
Geotrupidae, Trogidae, Scarabaeidae, 
Bothrideridae, Cerylonidae, 

Acta Zoologica 
Bulgarica (in press). 
(2016) 



 Zopheridae, Tenebrionidae, 
Salpingidae, Curculionidae) from the 
Balkan Peninsula  

 
12.3 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Slavevska-
Stamenković V., 
Paunović M., Stafilov 
T., Smiljkov S., Rebok 
K., Kostov V., 
Ristovska M. & Prelić 
D.  
 
 

(2014): Review of the 
diversity of aquatic 
macroinvertebrates from 
the Rriver Bregalnica. First 
Symposium – Research in 
the Filed of Environment 
and Materials, November 
21-22, 2014, Skopje, Book 
of Abstracts. 

 

2. Ristovska M., 
Arsovska, J., Kostov, 
V., Prelić, D., 
Slavevska-
Stamenković, V. & 
Cvetkovska-
Georgievska, A.   

Phenotypic plasticity or 
something more Skeletal 
ontogeny of hatchery 
reared Salmo faroides and 
Salmo macedonicus.  

First Symposium – Research in the 
Filed of Environment and Materials, 
November 21-22, 2014, Skopje, Book 
of Abstracts. (2014) 

  3. Cvetkovska 
Georgievska A., 
Komenov M., Prelik 
D., Slavevska 
Stamenkovic V. and 
Ristovska M.  

Altitudinal distribution of 
spider community of 
Belasica Mountain, 
Republic of Macedonia.  

First Symposium – Research in the 
Filed of Environment and Materials, 
November 21-22, 2014, Skopje, Book 
of Abstracts. (2014) 

  4. Arsovska J., Ristovska 
M., Kostov V., Prelić 
D., Slavevska-
Stamenković V. & 
Cvetkovska-
Gjorgjievska A 

A contribution to the 
morphological 
characterisation of Zingel 
balcanicus (Karaman, 
1937). 

Ecology of fish in Lakes and 
Resirvois 8-11 September 2014, 
Ceske Budejovice , Czech Republic.s 
(2014) 

  5.  Arsovska J., 
Ristovska M., Kostov 
V., Prelić D. & 
Slavevska-
Stamenković V.  

Osteological characters of 
Zingel balcanicus 
(Karaman, 1937).  

Aquaculture Europe 2015, October 
14-17, 2014, Donostia–San Sebastián, 
Spain. (2014) 

  6. Cvetkovska-
Gjorgjievska A., 
Hristovski S., 
Gúeorguiev B., Prelić 
D., Slavevska-
Stamenković V. & 
 Ristovska M.  

Contribution to the 
knowledge of Carabid 
(Coleoptera:Carabidae) 
and Cerambycid fauna 
(Coleoptera: 
Cerambycidae) of Belasitsa 
Mountain in R. Macedonia.  

Seminar of Ecology with International 
participation 23-24 April 2015. Union 
of scientists in Bulgaria , Section 
Biology, Institute of Biodiversity and 
Ecosystem Research- BAS. (2015) 

  7. Vidinova Y., 
Slavevska-
Stamenković V., 
Rimcheska B., 
Tyufekchieva Y., 
Smiljkov, S., Prelić 
D., Ristovska M. & 
Paunović M.  

Contribution to the 
knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera 
and Trichoptera (EPT) 
species from Republic of 
Macedonia.  

Seminar of Ecology with International 
participation 23-24 April 2015. Union 
of scientists in Bulgaria , Section 
Biology, Institute of Biodiversity and 
Ecosystem Research- BAS. (2015) 

  8. Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana 
Prelić, Lucija Šerić 
Jelaska, Valentina 
Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska  
 

Body Size Differences, 
Mean Individual Biomass 
(MIB) and Wing 
Development of Ground 
Beetle Communities 
(Coleoptera: Carabidae) 
along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia  

XVIIth European Carabidologists 
Meeting Primošten, Croatia, 20 – 25 
September 2015. 
http://17ecm.biom.hr/wp-
content/uploads/2015/10/17ECM-
Book-of-Abstracts.pdf (2015) 

  9. Kiril Arsovski, New species of Seminar of Ecology – 2016. 21 - 22 

http://17ecm.biom.hr/wp-content/uploads/2015/10/17ECM-Book-of-Abstracts.pdf
http://17ecm.biom.hr/wp-content/uploads/2015/10/17ECM-Book-of-Abstracts.pdf
http://17ecm.biom.hr/wp-content/uploads/2015/10/17ECM-Book-of-Abstracts.pdf


Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana 
Prelić, Slavčo 
Hristovski  

Hymenoptera fauna on 
Belasitsa Mountain, R. 
Macedonia.  

April 2016, Sofia. 

  10. Dragan Matevski, 
Aleksandra 
Cvetkovska-
Gjorgjievska, Dana 
Prelić, Christo 
Deltschev  

Contribution to the 
knowledge of the spider 
fauna (Araneae) of the 
Skopje and Malesh valleys 
in R. Macedonia.  

Seminar of Ecology – 2016. 21 - 22 
April 2016, Sofia. 

  11. Cvetkovska-
Gjorgievska A., 
Komnenov M.,  Prelić 
D.,  Slavevska-
Stamenković V., 
Ristovska M.  

Spider community 
(Araneae) on Belasica 
Mountain , South-East 
Macedonia .  

Seminar of Ecology – 2016. 21 - 22 
April 2016, Sofia. 

 
 

1. Име и презиме ГОРДАНА ДИМЕСКА 
2. Дата на раѓање 13. 12. 1959 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 
биолог 

1983 Институт за биологија, ПМФ 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 
Скопје,  

Магистер на 
биолошки 
науки 

1996 Институт за биологија, ПМФ 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 
Скопје,  

Доктор на 
биолошки 
науки 

2002 Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет “Св. Кирил и Методиј”, 
Скопје,  

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Генетика-
цитогенетика/цитотаксономија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички 
науки 

Биологија Генетика-мутагенеза 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, 
ПМФ, Скопје 

Редовен  професор 
oбласт-генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Општа генетика Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна генетика, Институт за 
биологија, двопредметни студии по биологија-
хемија, Природно-математички факултет, УКИМ 
Скопје, 

2. Општа и популациона генетика Студии по екологија, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 3. Цитогенетика Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна генетика, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје, 

 4. Генетика  Студии по психологија, Институт за психологија, 
Филозофски факултет, УКИМ Скопје, 



 5. Клеточна биологија Студии по биохемија и физиологија, молекуларна 
генетика, Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ Скопје, 

 6. Цитологија Студии по биологија, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 7. Анатомија и морфологија на 
растенија 

Студии по биохемија и физиологија, молекуларна 
генетика, Институт за биологија, Природно-
математички факултет, УКИМ Скопје, 

 8. Лабораториска анализа на 
растителен материјал 

Студии по биологија, студии по биохемија и 
физиологија, молекуларна генетика, екологија, 
биологија-хемија, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитогенетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

2. Одбрани поглавја од генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 3. Популациона генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 4. Хумана генетика Постдипломски студии, Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, УКИМ Скопје, 

 5. Општа генетика Специјализација по медицинска генетика, 
Медицински факултет, УКИМ Скопје, 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителни геноми- организација, 
функција и механизми на 
еволуција 

Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје 

2. Ефекти од генотоксични агенси Докторски студии по биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
УКИМ Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G. 
Vasilevska, M. 
Sekovski,  Ž., 
Cvetanovska, L.,  

Aberration frequency during mitosis and 
meiosis in Vicia faba L., after the 
treatments with 131 I. 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 412-
418. 2010. 

2. Dimeska, G. 
Cvetanovska, L.  
 

Pollen  fertility of Vicia faba L., after 
treatments with X-rays 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 218-
222. 2010. 

3. Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., 
Srbinoska, M. 
Cvetanovska, A.  

Anatomic and physiological disorder 
after intoxication with heavy metals in 
tobacco (Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 4-9.  
2010. 

4. E. Sekovska, M. 
Vasilevska, G. 
Dimeska, S. Panov. 

Translocation t(Y;5) in an azoospermic 
male. 

Biol. Macedonica No 63: 
28-32, 2013 

5. I. Jovanovska- 
Klincarska, A. 
Cvetanovska, L. 
Cvetanovska, G. 
Dimeska,  M. 
Srbinoska,  

Zeolites as immobilization agents in 
pepper (Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 
34-41, 2014/15 

10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 



 
 
 
 

1. Г. Димеска и сор. Ефекти од индуцирани мутации врз 
развитокот на некои растителни 
култури 

Национален проект 

2. Академија за развој 
на образованието 
(АЕД) 

PEP (Primary Educatio Project)  USAID/2006-2012 

3. С. Лазаревска 
Н. Ангелеска 

Со читање и пишување до критичко 
мислење 

Меѓународно здужение 
за читање /Универзитет 
од Северна Ајова, САД 

4. UNEP/GEF, 
 

Developing a National Biosafety 
Framework (Развој на национални 
рамки за биосигурност во Република 
Македонија) 

UNEP/GEF, 
Министерсво за 
животна средина и 
просторно планирање, 
Р. Македонија 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Sekovski, Ž ., 
Josifovska, S. 

Effects of different concentrations od 
fungicide Systan12 E in treatment of 
Allium cepa L. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, 80, Saraevo 
BIH, 2011 

2. Dimeska, G., 
Bilbiloska, G., 
Sekovski, Ž ., 
Cvetanovska, L. 

Aberration frequency during mitosis in 
Hellianthus annus L, after the treatments 
with lead applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, 85, Saraevo 
BIH, 2011 

3. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A . 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in intoxication 
with heavy metals.  

Bulletin of Tobacco 
Science and Profession, 
61(1-6): 22-30,  2011. 
 

  4.  Ana Cvetanovska, 
Ivana Jovanovska- 
Klincarska, Lenka 
Cvetanovska, 
Gordana Dimeska,  
Marija Srbinoska,  

Phytotohicity of cobalt in pepper 
(Capsicum annuum L.) 

Biol. Macedonica No 64: 
7-12, 2014/15 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 68 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasilevska, M., 
Sekovska, E., 
Lazarevski, S., 
Dimeska, G. 

Rare case of duplication 1(q25;q32) after 
stimulated IVF treatment. 

Chromosome Res (2011) 
19 (Suppl 1):S37-S231 

2. Vasilevska, M., 
Ivanovska, E., 
Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-Angelovska, 
E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 
translocations from prenatal diagnosis of 
3800 patients in the Republic of 
Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 (2), 
23-28, 2013. 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 



со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dimeska, G. 
Vasilevska, M. 
Sekovski,  Ž., 
Cvetanovska, L.,  

Aberration frequency during mitosis and 
meiosis in Vicia faba L., after the 
treatments with 131 I. 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 412-
418,  2010. 

2. Dimeska, G. 
Cvetanovska, L.  
 

Pollen  fertility of Vicia faba L., after 
treatments with X-rays 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 218-
222,  2010. 

 3. Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., 
Srbinoska, M. 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological disorder 
after intoxication with heavy metals in 
tobacco (Nicotiana tabacum L.) 

Biotechnol. & 
Biotechnol. EQ.,  Special 
Edition/On-Line, 4-9.  
2010. 

 4. Vasilevska, M., 
Ivanovska, E., 
Kubelka Sabit, K., 
Sukarova-Angelovska, 
E., Dimeska, G. 

The incidence and type of chromosomal 
translocations from prenatal diagnosis of 
3800 patients in the Republic of 
Macedonia. 

Balkan Journal of 
Medical Genetics, 16 (2), 
23-28, 2013. 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dimeska, G., 
Bilbiloska, G., 
Sekovski, Ž ., 
Cvetanovska, L. 

Aberration frequency during mitosis in 
Hellianthus annus L, after the treatments 
with lead applied in the form Pb(NO3)2. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts, 85, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

2. Dimeska, G., 
Cvetanovska, L., 
Sekovski, Ž ., 
Josifovska, S. 

Effects of different concentrations od 
fungicide Systan12 E in treatment of 
Allium cepa L. 

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP, Poster 
presentation, Book of 
Abstracts, 80, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

3. Ivanovska  E.,  
Vasilevska,  M.,  
Lazarevski,  S.,  
Dimeska,  G.   

Complex cromosome rearangement, 
t(1;21;4) in an azoospermic male. 

Abstract posters, 
ESHG2013.Paris, France 
J19.86. (2013) 

  4. Vasilevska, M., 
Sekovska, E., 
Lazarevski, S., 
Dimeska, G. 

Rare case of duplication 1(q25;q32) after 
stimulated IVF treatment. 

8th European 
Cytogenetics 
Conference, July, 2-5, 
2011, Porto, Portugal  
Chromosome Res (2011) 
19 (Suppl 1):S37-S231 

  5. Klincarska-
Jovanovska, I., 
Cvetanovska L., 
Srbinoska M., 
Dimeska G.,   

The Function Of Enzymatic And 
Biopigment Activity In Mineral 
Composition of Tobacco (Nicotiana 
tabacum L.) In Two Oriental Varieties.   

Ecosystems. 2011, 
International conference 
SDED-SPP,Oral 
presentation, Book of 
Abstracts, 23, 15-16 juni, 
Saraevo BIH, 2011 

 
 

1. Име и презиме МАЈА ЈОРДАНОВА 
2. Дата на раѓање 3.09.1964 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1984 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1998 Биологија/ПМФ, 



УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 2004 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор на 
науки 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје  

Вонреден професор по група предмети од 
областа на анимална цитологија, 
хистологија и еволуција 

 
 
 
 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Клеточна биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Основи на екологија и еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Однесување на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Историја на биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од еволуција Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6, Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Микроскопски техники и методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Miteva, 
N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 
eosinophilic granular cells and rodlet 
cells during the breeding cycle of Ohrid 
trout, Salmo letnica Kar. (Teloestei, 
Salmonidae). 

Fish and Shellfish 
Immunology 23: 
473-478 2007 

2. Jordanova, M., Miteva, 
N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study of 
the hepatic pigmented macrophage 
aggregates during the breeding cycle of 
Ohrid trout, Salmo letnica Kar. 
(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy 
Research and 
Technique, 71: 822-
830 
2008 

3. Jordanova, M., Miteva, 
N. 

Mg++ dependent adenosine 
triphosphatase in rat liver during 
acclimation to hyperthermic 
environment. 

Acta morphologica 
et anthropologica, 
Vol. 14: 10-15. 2009 

4. Jordanova, M., Miteva, 
N., Santos, N., Malhao F., 
Rocha, E. 

Crystalline inclusions in hepatocytes 
and associated interhepatocytic 
macrophages from female Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 
281-285. 2009 

5. Popovska-Perčinić, F., 
Miteva N, Jordanova M, 
Ilievski V, Pendovski L, 
Blagoevska K 

Morphofunctional characteristics of the 
adrenal cortex in testectomised rats 
acclimated on different ambient 
temperature 

Mac. Vet. Rew. 33 
(1): 25-32.  2010 



10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kamouris et al. 
Напомена: автор сум 
само на едно поглавије 
од публикацијата 

Fishes and organisms of 
inland surface waters of 
Greece – guide book  
 

Nearhus G.P. Company, Greece 
2012  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 19 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented 
macrophage aggregates 
throughout the breeding 
cycle of female Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. 
(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 
(IF = 1.85) 
 

2. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of 
the liver and in the cytology 
of hepatocytes are associated 
with gonadal stages in 
female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

3. Ramani S, Dragun Z, 
Kapetanovic D, Kostov V, 
Jordanova M, Erk M, 
Hajrulai-Musliu Z 

Surface water 
characterization of three 
rivers in the Lead/Zinc 
mining region of 
northeastern Macedonia. 

Arch Environ Contam Toxicol. 
66 (3):  514-528 2014 
12  (IF = 2.012) 
 

4. Barisic J, Dragun Z, 
Ramani S, Filipovic-
Marjic V, Nesrete 
Krasnici; Coz-Rakovac R; 
Kostov V, Rebok K, 
Jordanova M 

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
13  IF 2.762 
 

5. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, 
Ivanova L, Kostov V, 
Valic D, Krasnici N, 
Filipovic-Marjanovic V, 
Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from 
the rivers impacted with 
mine activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42 2016 
.IF 2.762 

6. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Eduardo Rocha 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.) from the eastern coast 
of Lake Ohrid: Baseline data 
suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 
aquatic sciences. 2016 in press 
IF = 0.55 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. Автори Наслов Издавач/година 



број 
1. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of 
the liver and in the cytology 
of hepatocytes are associated 
with gonadal stages in 
female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, 
Ivanova L, Kostov V, 
Valic D, Krasnici N, 
Filipovic-Marjanovic V, 
Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from 
the rivers impacted with 
mine activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42 2016 
.IF 2.762 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska Vasileva I, 
Rebok K, Jordanova M. 

Ultrastructural findings of 
the new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic 
cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 
znanstveni skup o ribarstvu 
Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 
R. Hrvatska 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Ramani S, Dragun Z 

Toxicopathic changes  in 
Vardar chub  (Squalius 
vardarensis) in rivers under 
the impact of mining 
activities 

12-16 May, Zagreb, Croatia 
2014 

3. Zrinka Dragun, Vlatka 
Filipović Marijić, Nesrete 
Krasnići, Sheriban 
Ramani, Damir Valić, 
Katerina Rebok, Damir 
Kapetanović, Vasil 
Kostov, Maja Jordanova, 
Marijana Erk 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim 
vodama rudnika. 13 Strucni 
sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje 
voda 

Strucni sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje voda, 
18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 
2014 
 

 
 

1. Име и презиме Сашо Панов 
2. Дата на раѓање 18.11.1967 
3. Степен на 

образование 
високо 

4. Наслов на 
научниот 
степен 

доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
доктор 2005 УКИМ-ПМФ 
магистер 1999 УКИМ-ПМФ 
високо 1994 УКИМ-ПМФ 

6. Подраје,поле и 
област на 
научниот 
степен 
магистер  

Подрачје Поле Област 
природни науки биологија молекуларна биологија и генетика 

7. Подраје,поле и 
област на 
научниот 
степен 

Подрачје Поле Област 
природни науки биологија молекуларна биологија и генетика 



магистер 
8. Доколку е во 

работен однос 
да се наведе 
институцијата 
каде работи и 
звањето во кое 
е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
УКИМ-ПМФ редовен професор 

по молекуларна биологија, молекуларна генетика и 
генетски инженеринг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
Основи на 
молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија,  Биохемија-физиологија, 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

3. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

 4. Биологија на 
канцерот 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

 

5. 

Основи на 
молекуларната 
биологија со 
генетика 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-
ПМФ) 

 6. Биохемија 3 Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-
ПМФ) 

 
7. 

Основи на 
молекуларната 
биологија 

Биотехнологија и прехрамбена технологија (УКИМ-
Технолошко-металуршки факултет) 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

2. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

3. Основи на 
молекуларната 
биологија 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство) 

4. Филогенетика и 
компаративна 
генетика 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет  

2. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

3. Молекуларна 
биологија и  
генетика  на 
неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

10. 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping 
method for identification 
of bacterial contaminants 
in pharmaceutical 
industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. doi: 
10.1515/acph-2016-0011.  
IF(2015)=0.589 

2. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase-
1 Tissue Levels and 
Clinical Parameters in 
Periodontitis-affected 
Patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci; 2016; 
(7(2)):539-44.  
IF(2015)=0.350 

3. Saidi S, Popov 
Z, Stavridis S, 
Panov S.  

Alterations of 
microsatellite loci GSN 
and D18S51 in urinary 
bladder cancer. 

Hippokratia. 2015; 19(3):200-4.  
IF(2015)=0.589 

4. Sotiroska V, 
Petanovski Z, 
Dimitrov G, 
Hadji-Lega M, 
Shushleski D, 
Saltirovski S, 
Matevski V, 
Shenbakar S, 
Panov S, 
Johansson L.  
 

The day of embryo 
transfer affects delivery 
rate, birth weights, 
female-to-male ratio, and 
monozygotic twin rate.  

Taiwan J Obstet Gynecol. 2015; 
54(6):716-21. doi: 
10.1016/j.tjog.2015.06.011.  
IF(2015)=0.865 

5. Dimitrov G, 
Sotiroska V, 
Dimitrov G, 
Sterjovska A, 
Panov S.  

Human Papillomavirus 
Infection in Cervical 
Precancerous Lesions.  

Wulfenia. 2015; 22(7): 21-31.  
IF(5-year)=0.649 

6. Cvetkovska E, 
Panov S, 
Kuzmanovski I.  
 

Clinical genetic study in 
juvenile myoclonic 
epilepsy. 

Seizure. 2014; 23(10):903-5. doi: 
10.1016/j.seizure.2014.07.011.  
IF(2013)=2.059 

 7. Taravari A, 
Panov S, Petrov 
I, Petrova V, 
Medziti F, Haliti 
G.  
 

Delta deletion 4977 in 
mitochondrial DNA in 
patients with idiopathic 
Parkinson's disease. 

Bratisl Lek Listy. 2014;115(1):7-13. 
IF(2013)=0.403 

 8. Tripunoski T, 
Dimitrova-
Shumkovska J, 
Ristoski T, 
Petrova I, Panov 
S, Ugrinska A, 
PopGjorceva D. 

Thyroid hormones levels 
and morphometric 
specifics of thyroid 
gland in ApoE deficient 
(ApoE KO) mice. 
 

Slov Vet Res. 2014; 51(1):29-34. UDC 
57.08:612.44:572.7:599.323.4:636.028 
IF(2012)=0.647 

 9. Taravari A, 
Panov S, Petrov 
I, Petrova V. 

Delta Deletion 4977 In 
Mitochondrial DNA In 
Patients with Idiopathic 
Parkinson’s Disease.  

Archives Des Sciences. 2012; 
65(9):443-58.  
IF (2010)=0.474 



 10. Cvetkovska 
E, Panov S. 

Possible genetic 
anticipation in families 
with idiopathic 
generalised epilepsy.  

Epileptic Disord. 2011; 13(2): 150-4. 
IF(2011)=1.495 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител на 
меѓународен 
(македонско-
хрватски) 
билатерален 
проект 

Засилување на 
ефектите на 
цитостатиците со 
потиснување на 
целните гени во 
туморските клетки 
(Enhancement of 
chemotherapy drugs 
effects by silencing of 
target genes in tumor 
cells) 

МОН, Република Македонија и 
Ministarstvo znanosti, Hrvatska; 2008-
2010.  

 2. Учесник на 
меѓународен 
FP7-проект 
(CPCTAS) 

Центар за 
претклиничко 
испитување на 
активните супстанции 
(Centre for Pre-Clinical 
Testing of Active 
Substances 

Европска комисија (European 
Commission); 2008-2010. 

 3. Учесник и 
супкоординатор 
за модулот 
форензичка 
биологија на 
меѓународен 
TEMPUS JEP-
проект  

Образовен систем од 
областа на форензиката 
(науката за 
материјалните докази) 
во Република 
Македонија (Education 
System in Forensic 
Sciences for the 
Republic of Macedonia - 
EDU_FOR_MK). 

Европска комисија (European 
Commission); 2007-2009. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Панов Основи на 
молекуларната 
биологија и 
молекуларната 
генетика 

УКИМ/2014 

  2. Simjanoska M, 
Madevska-
Bogdanova A, 
Panov S.  

Gene Ontology Analysis 
on Behalf of Improved 
Classification of 
Different Colorectal 
Cancer Stages. 

In: Computational Intelligence.. 
Studies in Computational Intelligence. 
Madani K et al. (eds). 2016; 613:487-
500. Springer International Publishing, 
Switzerland. doi: 10.1007/978-3-319-
23392-5_27. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии - одбранети 

11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 



меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

приложени се трудовите наброени во точката 10.1 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. приложени се трудовите наброени во точката 10.1 2. 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Use of genotyping 
method for identification 
of bacteria as 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

VI Serbian Congress of Pharmacy, 15-
19 October 2014, Belgrade. Abstract 
Book. 

2. Saidi S, Popov 
Z, Janeska V, 
Panov S.  
 

Molecular markers for 
detection of urinary 
bladder cancer. 

EAU 10th South Eastern European 
Meeting, 24-26 October 2014, 
Belgrade. Abstract Book. 

3. Saidi S, 
Georgiev V, 
Stavridis S, 
Dohcev S, 
Stankov O, 
Penev M, Panov 
S.  
 

Microsatellite instability 
in urinary bladder 
cancer.  

EAU 10th South Eastern European 
Meeting, 24-26 October 2014, 
Belgrade. Abstract Book. 

4. Saidi S., Popov 
Z., Stavridis S., 
Janevska V., 
Panov S.  

Quantitative 
immunofluorescent 
detection of p53 protein 
in urinary bladder cancer 
samples.  

EAU 9th South Eastern European 
Meeting, 1-3 November 2013, 
Thessaloniki. Abstract book. 

  5. Saidi S., Popov 
Z., Penev M. , 
Stankov O., 
Stavridis S., 
Dohcev S., 
Shabani B., 
Panov S.  
 

Increased expression of 
UHRF1 gene in urinary 
bladder cancer. 

EAU 9th South Eastern European 
Meeting, 1-3 November 2013, 
Thessaloniki. Abstract book. 

  6. Stevanovic M, 
Conibear TC, 
Youle M, 
Semenakova V, 
Milenkovic Z, 
Panov S, 
Karadzovski Z, 
Mikic V, 
Webster DP.  

HIV-1 Molecular 
Epidemiology in the 
Republic of Macedonia.  

14th European AIDS Conference, 
Brussels, Belgium, October 16-19, 
2013. 

  7. Simjanoska M, 
Madevska 
Bogdanova A, 
Panov S.  
 

Gene Ontology Analysis 
of Colorectal Cancer 
Biomarkers Probed with 
Affymetrix and Illumina 
Microarrays.  

Proceedings ofthe 5th International 
Joint Conference on Computational 
Intelligence. Vilamoura, Algarve, 
Portugal, 20-22 September, 2013. 
Abstract Book, p. 396. 

 
 



 Име и презиме ЗЛАТКО ЛЕВКОВ  
2. Дата на раѓање 01.08.1972 
3. Степен на образование Доктор  
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2001 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2005 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Хидроекологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Систематика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор од областа на ботаника и 
екологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на алги и 
габи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еколошки мониторинг и 
биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на 
одредена група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на алги Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Еколошки мониторинг на води Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, Z. & 
Williams, D.M. 

Observations on Caloneis Cleve 
(Bacillariophyceae) species from the 
ancient lakes Ohrid and Prespa 

Nova Hedwigia Beiheft 
143: 141–158. (2014) 

2. Cvetkoska, A., 
Levkov, Z., Reed, 
J.M. & Wagner, B. 

Late glacial to Holocene climate 
change and human impact in the 
Mediterranean: the last ca. 17 ka 
diatom record of Lake Prespa 
(Macedonia/Albania/Greece) 

Palaeogeography, 
Palaeoclimatology, 
Palaeoecology 406: 22–32. 
(2014). 

3. Zidarova, R., Levkov, 
Z. & Van de Vijver, B. 

Four new Luticola taxa 
(Bacillariophyta) from Maritime 
Antarctica 

Phytotaxa 170(3): 155–168 
(2014) 

4. Van de Vijver, B., 
Kopalová, K., 
Zidarova, R. & 
Levkov, Z. 

Revision of the genus Halamphora 
(Bacillariophyta) in the Antarctic 
Region. 

Plant Ecology and 
Evolution 147(3): 374–391. 
(2014) 

5. Peng, Y. Rioual, P., 
Levkov, Z., Williams, 
D.M. & Jin, Z.  

Morphology and ultrastructure of 
Hippodonta qinghainensis sp. nov. 
(Bacillariophyceae), a new diatom 

Phytotaxa 186(2): 61–74. 
(2014) 



from Lake Qinghai, China 
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ognjanova-
Rumenova, N. & 
Levkov, Z. 

Diatom biodiversity on the Balkans - 
process, pattern and scale 

Bulgarian Ministry of Science 
(2009-2012) 

2. Krstic, S. & 
Levkov, Z. 

Improvement of Management of 
Transboundary Water Resources 

European Commission. 
03MAC01/10/104. (2006-
2007) 

3. Krstic, S. & 
Levkov, Z. 

Concepts for integrated transboundary 
water management and sustainable 
socio-economic development in the cross 
border region of Albania, FYR 
Macedonia and Greece 

European Commission.  

FP6-2002-INCO-WbC-1 
(2004-2007) 

4. Levkov, Z. & 
Yao Jun 

Assessment of heavy metal pollution of 
river Vardar, Macedonian-Chinese 
bilateral project 

Ministry of Education and 
Sciences of Republic of 
Macedonia (2007-2009). 

5. Levkov, Z. & 
Wagner, B. 

Reconstruction of past environmental 
variations in ancient Lake Ohrid, a 
diatom inferred perspective 

Alexander von Humboldt 
Foundation (2012-2015) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, Z., Krstic, S., 
Metzeltin, D and 
Nakov, T. 

Diatoms of Lakes Prespa 
and Ohrid (Macedonia). 

Iconographia Diatomologica 16: 1-603. 
R.G. Gantner Verlag K.G. (2007) 
 

2. Levkov, Z. Amphora sensu lato. Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 5: 1-916. (2009) 

3. Cvetkoska, A., Reed, 
J. & Levkov, Z.  
 

Lake Ohrid diatoms as 
palaeoclimate indicators of 
climate change during the 
last glacial-interglacial 
cycle.  

Diatom monographs. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 15: 1-232. (2012) 

  4. Levkov, Z., Metzeltin,  
D. and Pavlov, A. 

Luticola and Luticolopsis Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 7: 1-697. (2013) 

  5. Levkov, Z., Mitic-
Kopnja, D. & 

The genus Gomphonema in 
Macedonia 

Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 7: 1-593. (2016) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., 
Klincharov, S., Velevski, 
M., Velkovski, N., 
Trendafilov, A. Matevski, 
V., Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z. 
& Kolchakovski, D. 

Regional division of 
the Republic of 
Macedonia for the 
needs of biological 
databases 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment 15: 81–111. (2013) 

  2. Levkov, Z., Cvetkoska, 
A., Pavlov, A. & 
Jovanovska, E. 

Diatom research in 
Macedonia 

Ukrainian-Macedonian scientific 
collection 6:324–335. (2014) 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 2 



12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jovanovska, E., & 
Levkov, Z., & Edlund, 
M.B.  

The genus Diploneis Ehrenberg ex Cleve 
(Bacillariophyta) from Lake Hövsgöl, 
Mongolia 

Phytotaxa 217(3): 201–
248. (2015) 

2. Jüttner, I., Williams, 
D.M. Levkov, Z., 
Falasco, E., 
Battegazzore, M., 
Cantonati, M., Van de 
Vijver, B., Angele, C. 
& Ector, L. 

Reinvestigation of the type material for 
Odontidium hyemale (Roth) Kützing and 
related species, with description of four 
new species in the genus Odontidium 
(Fragilariaceae, Bacillariophyta) 

Phytotaxa 234(1): 1–36. 
(2015) 

3. Jovanovska, E., 
Cvetkoska, A., 
Tofilovska, S., 
Ognjanova- Rumenova 
& Levkov, Z. 

Description of a new fossil diatom genus, 
Cribrionella gen. nov. (Bacillariophyta) 
from Quaternary sediments of Lake Ohrid 

Phytotaxa 252(1): 31–
42. (2016) 

4. Jovanovska, E., 
Cvetkoska A., Hauffe, 
T., Levkov, Z., 
Wagner, B., Sulpizio 
R., Francke, A., 
Albrecht, C. & Wilke, 
T.  

Differential resilience of ancient sister 
lakes Ohrid and Prespa to environmental 
disturbances during the Late Pleistocene 

Biogeosciences 13: 
1149–1161. (2016) 

5. Zhang, X.S., Reed, 
J.M., Lacey, J.H., 
Francke, A., Leng, 
M.J., Levkov, Z. &   
Wagner, B. (2016) 

Complexity of diatom response to 
Lateglacial and Holocene climate and 
environmental change in ancient, deep 
and oligotrophic Lake Ohrid (Macedonia 
and Albania) 

Biogeosciences 13: 
1351–1365. (2016) 

6. Cvetkoska, A., 
Levkov, Z., Reed, 
J.M., Wagner B., 
Panagiotopoulos, K., 
Leng, M.J. & Lacey, 
J.H. 

Quaternary climate change and Heinrich 
Events in the southern Balkans: Lake 
Prespa diatom palaeolimnology from the 
last interglacial to present. 

Journal of 
Paleolimnology 53: 215–
231. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Voigt, R. & Levkov, 
Z. 

Halamphora saxonica sp. 
nov. (Bacillariophyceae) 
from lakes in lignite-
mining area in Saxony, 
Germany 

Nova Hedwigia 99(1–2): 213–222. 
(2014) 

2. Mitić-Kopanja, D., 
Wetzel, C.E., Ector, L. 
& Levkov, Z..  

Two new Gomphonema 
Ehrenberg 
(Bacillariophyceae) species 
from Macedonia and 
comparison with type 
material of G. brebissonii 
Kützing 

Fottea 14(2): 149–160. (2014) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tofilovska, S., Wetzel, 
C.E., Ector, L., 
Levkov Z., 

Diversity, distribution and 
ecology of diatoms from 
selected caves in 
Macedonia. 

8th Central European Diatom Meeting, 
Zagreb, Croatia. (2014) 

2. Cvetkoska, A., 
Jovanovska, E., 
Versluis, D. M., 
Tofilovska, S., 

The SCOPSCO project 
reveals >1.3 Ma 
environmental and 
evolutionary history of 

9th Central European Diatom Meeting, 
Bremerhaven, Germany. (2015) 



Levkov, Z., Wagner-
Cremer, F., Wilke, T., 
Reed, J. M., Wagner, 
B. 

ancient Lake Ohrid:the 
story of the diatom genus 
Cyclotella 

3. Jüttner, I., Williams, 
D.M., Ector, L., 
Falasco, E., 
Battegazzore, M., 
Levkov, Z., Cantonati, 
M., Van de Vijver, B. 
& Angele C. 

Re-investigation of the 
type materials of Diatoma 
hyemale (Roth) Heiberg, 
Diatoma hiemale var. 
maximum Meister and a 
new Odontidium species 

British Diatom Meeting, Baskerville 
Hall, Hay-on-Wye, (2014) 

 
 

1. Име и презиме МИЛИЦА РИСТОВСКА 
2. Дата на раѓање 24.01.1970 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по биолошки 
науки 

2008 Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје. 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Морфологија-
онтогенија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Морфологија-
онтогенија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, Морфологија и 
систематика на хордатните животни 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на анатомија на човек Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2 Функционална анатомија ФАФЗО, УКИМ, Скопје 
3. Хистологија, ембриологија со анатомија на 

човек 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Споредбена анатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Одбрани поглавја од онтогенија на 

‘рбетниците 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Вовед во ихтиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од микроанатомија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Стереологија и алометрија  
 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Екологија и конзервациона биологија на 
слатководните риби 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еволуциона морфологија и морфометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
  3. Биологија на водени организми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. V. Slavevska-Stamenković, M. 
Paunović, S. Smiljkov, T. Stafilov, 
D. Prelić, M. Ristovska, Z. Gačić . 
A. Atanacković  

 

Factors affecting distribution 
pattern of dominant 
macroinvertebrates in Mantovo 
Reservoir (Republic of 
Macedonia). 

(2012): Biologia, 
Bratislava, 67/6: 
1129-1142. (IF 0.62) 

2. Simonović P., Tošić A., Vassilev 
M., Apostolou A., Mrdak D., 
Ristovska M., Kostov V., Nikolić 
V., Škraba D., Vilizzi L., and Copp 
GH.  

Risk assessment of non-native 
fishes in the Balkans Region 
using FISK, the invasiveness 
screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. 
Sci., 14 (2): 369-376. 
(IF 1.51) 

3. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Kostov, V., Prelic, D. & 
Slavevska-Stamenkovic, V.  
 

Osteological description of 
Zingel balcanicus (Teleostei: 
Percidae). 

(2015): Biologia, 
69(12): 1742-1756. 
(IF 0.78) 

4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

First record of the 
genus Helicopsyche von 
Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia.  

(2015): Acta 
Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-
446. (IF 0.35) 

 5. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska 
 

First record of common bream, 
Abramis brama 
(Linnaeus,1758), introduced of 
the Vardar River Basein, 
Republic of Macedonia. 

(2015): Macedonian 
Journal of Animal 
Science, Vol. 5, No. 
2, p-p. 113–118 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект “Генетска и морфолошка 
карактеризација на пастрмките 
од родот Salmo во Република 
Македонија”– Носител УКИМ, 
Институт за сточарство, 
Финансирано од Унивррзитет 
Св. Кирил и Методиј Скопје 
(2011 – 2012). 

Covered by University of  
“SS. Cyril and Methodius” 
University in Skopje  

2. Учесник во проект 
 

“Одредување на еколошкиот 
статус на вретенарот Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937) во 
водите на Република 
Македонија (2012). 

Риболовна Федерација. 
Финансиран од Глобален 
Еколошки Фонд.  
 
 
 

   “Развивање на капацитетите за 
одржливост на Дојранскот 
Езеро”(2015). 

Регионален центар за 
животна средина за 
Централна и Источна 
Европа ( РЕЦ) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 26 дипломски работи 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vasil Kostov, Milica Ristovska, Ecological Status (2012): Maced. J. Anim. 



Valentina Slavevska-Stamenković, 
Branko Miljanovi Miljanović and 
Momir Paunović 

Assessment Based on 
Fish Fauna- the Pcinja 
River Case Study.  

Sci. Vol. 1, No. 1. 

2. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., Smiljkov, S., 
Prelić, D., Ristovska, M., 
Kostov, V., Shoreva, I. & 
Rimcheska, B.  

The status of the 
Mantovo Reservoir and 
Management 
Perspectives. 

(2015): Water Research 
and Management, 5(1): 
23-27.  
 

3. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
Milica Ristovska 
 

First record of common 
bream, Abramis brama 
(Linnaeus,1758), 
introduced of the Vardar 
River Basein, Republic 
of Macedonia. 

(2015): Macedonian Journal 
of Animal Science, Vol. 5, 
No. 2, p-p. 113–118 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. V. Slavevska-Stamenković, 
M. Paunović, S. Smiljkov, 
T. Stafilov, D. Prelić, M. 
Ristovska, Z. Gačić A. 
Atanacković  

Factors affecting distribution 
pattern of dominant 
macroinvertebrates in Mantovo 
Reservoir (Republic of 
Macedonia). 

(2012): Biologia, Bratislava, 
67/6: 1129-1142. (IF 0.62) 

2. Simonović P., Tošić A., 
Vassilev M., Apostolou A., 
Mrdak D., Ristovska M., 
Kostov V., Nikolić V., 
Škraba D., Vilizzi L., and 
Copp GH.  

Risk assessment of non-native 
fishes in the Balkans Region 
using FISK, the invasiveness 
screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. Sci., 14 
(2): 369-376. (IF 1.51) 

3. Arsovska, J., Ristovska, 
M., Kostov, V., Prelic, D. 
& Slavevska-
Stamenkovic, V.  

Osteological description of 
Zingel balcanicus (Teleostei: 
Percidae). 

(2015): Biologia, 69(12): 
1742-1756. (IF 0.78) 

 4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

First record of the 
genus Helicopsyche von 
Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
Republic of Macedonia.  

(2015): Acta Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-446. 
(IF 0.35) 

 5.  Slavevska-Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Vidinova, 
Y., Tyufekchieva, 
V., Ristovska, 
M., Smiljkov, S., Paunović, 
M. & Prelić, D.(2015):   

Contribution to the knowledge 
of Ephemeroptera, Plecoptera 
and Trichoptera species from 
Republic of Macedonia: 
Distribution and conservation 
implication.  

(2016): Acta Zoologica 
Bulgarica (in press). (IF 
0.35) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. J. Arsovska, M. 
Ristovska, V. Kostov, D. 
Prelic and V. Slavevska-
Stamenković, A. 
Cvetkovska-Gjorgjievska:  

A contribution to the 
morphological characterisation of 
Zingel balcanicus (Karaman, 
1937) 

(2014): Ecology of fish in 
Lakes and Resirvois 8-11 
September 2014, Ceske 
Budejovice, Czech 
Republic. 

2. J. Arsovska, V. Kostov, B. 
Janevski, D, Prelic, V. 
Slavevska Stamenkovic, 
A. Cvetkovska-
Georgievska, and M. 
Ristovska  

PHENOTYPIC PLASTICITY OR 
SOMETHING MORE? 
SKELETAL ONTOGENY OF 
HATCHERY REARED 
SALMONID 
FISHES 

(2014): First Symposium – 
Research in the Filed of 
Environment and 
Materials, November 21-
22, 2014, Skopje, Book of 
Abstracts, p. 33-34. 

3. J. Arsovska, M. 
Ristovska, V. Kostov, D. 
Prelic and V. Slavevska-
Stamenković 

Osteological characters of Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937)  

(2014): Aquaculture 
Europe. Donostia–San 
Sebastián, Spain October 
14-17, 2014. 



4. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., 
Gúeorguiev, B., Prelić, D., 
Slavevska-Stamenkovič, 
V. Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Carabid (Coleoptera:Carabidae) 
and Cerambycid fauna 
(Coleoptera: Cerambycidae) of 
Belasitsa Mountain in R. 
Macedonia. 

(2015): Seminar of 
Ecology with International 
participation. Union of 
scientists in Bulgaria, 
Section Biology, Institute 
of Biodiversity and 
Ecosystem Research- BAS. 

5. Vidinova, Y., Slavevska-
Stamenkovič, 
V., Rimcheska, 
B., Tyufekchieva, Y., Stoe 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Paunović, 
M.  
 

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera (EPT) species from 
Republic of Macedonia. 

(2015): Seminar of 
Ecology with International 
participation. Union of 
scientists in Bulgaria, 
Section Biology, Institute 
of Biodiversity and 
Ecosystem Research- BAS. 

  6. Aleksandra Cvetkovska-
Gjorgjievska, Slavčo 
Hristovski, Dana Prelić, 
Lucija Šerić Jelaska, 
Valentina Slavevska-
Stamenković, Milica 
Ristovska 

Body Size Differences, Mean 
Individual Biomass (MIB) and 
Wing Development of Ground 
Beetle Communities (Coleoptera: 
Carabidae) along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

(2015): XVIIth European 
Carabidologists Meeting 
Primošten, Croatia, 20 – 25 
September 2015 

 
 

1. Име и презиме СОЊА ГАЏОВСКА СИМИЌ 
2. Дата на раѓање 21.08.1973 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по клеточна и молекуларна биологија 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Доктор по клеточна и 
молекуларна биологија 

2005 Факултет за природни 
науки, Универзитет во 
Орлеан, Република 
Франција 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна физиологија- 
Секундарен метаболизам 
на растителни клетки и 
ткива култивирани во in 
vitro услови 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Растителна физиологија- 
Секундарен метаболизам 
на растителни клетки и 
ткива култивирани во in 
vitro услови 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

Вонреден професор, Физиологија на 
растенијата и Физиологија на развиток 
на растенијата во in vitro услови 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Растителна физиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Физиологија на развиток на растенијата со 

култура на ткиво 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Молекуларна биологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4.  Метаболички инженеринг на растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5.  Микропропагација на генетски 

трансформирани растенија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Растителни антиоксиданти  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма/институција  



број 
1. Одбрани поглавја од физиологија на 

растенијата 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Култура на растителни ткива Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Секундарни метаболити кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Растителна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Растителни вируси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Одбрани поглавја од молекуларна биологија 

на растенијата 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

7. Метаболички инженеринг кај растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 8. Физиологија на размножувањето на 

растенијата 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9. Физиологија на стрес и отпорност на 
растенијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Основи на фитопатологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
11. Биологија на украсните растенија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна физиологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. In vitro модели во метаболички инженеринг Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Gadzovska, S., Maury, 
S., Delaunay, A., 
Spasenoski, M., Hagege, 
D., Courtois, D., Joseph, 
C.  

The influence of salicylic acid elicitation of 
shoots, callus, and cell suspension cultures on 
production of naphtodianthrones and 
phenylpropanoids in Hypericum perforatum L 

Plant Cell Tissue 
and Organ 
Culture, 113, 25-
39. (2013) 

2. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Pavokovic, D., 
Gadzovska Simic, S. 

Identification and quantification of phenolic 
compounds in Hypericum perforatum L. 
transgenic shoots 

Acta Physiologiae 
Plantarum, 36, 
2555–2569. 
(2014) 

3. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, 
M., Gadzovska Simic, 
S.  

Agrobacterium enhances xanthone production 
in Hypericum perforatum cell suspensions 

Plant Growth 
Regulation, 76, 
199–210. (2015) 

4. Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Maury, S., 
Hano, C., Delaunay, A., 
Chabbert, B., Lamblin, 
F., Lainé, E., Joseph, C., 
Hagège, D. 

Fungal elicitor-mediated enhancement in 
phenylpropanoid and naphtodianthrone 
contents of Hypericum perforatum L. cell 
cultures 

Plant Cell Tissue 
and Organ 
Culture, 122, 
213–226. (2015) 

5. Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Maury, S., 
Delaunay, A., Lainé, E., 
Joseph, C., Hagège, D. 

Polysaccharide elicitors enhance 
phenylpropanoid and naphtodianthrone 
production in cell suspension cultures of 
Hypericum perforatum 

Plant Cell Tissue 
and Organ 
Culture, 122, 
649–663. (2015) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник Balkan in vitro Depot of Endangered Plants. Austrian Science and 
Research Liaison Offices 
Ljubljana and Sofia. Zentrum 
für Soziale Innovation. 
Research Cooperation and 
Networking between Austria 
and South Eastern Europe. 
(2008-2009) 

2. Учесник Примена на истражувачка техника во 
наставата по предметите Природа, 
Природни науки и Природни науки и 
техника. 

Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија. 
(2009-2010) 



3. Учесник Centre for Pre-Clinical Testing of Active 
Substances"-CPCTAS 

TEMPUS FP7 програма на 
Европската Унија. (2008-
2011). 

4. Раководител Procurement of 
Equipment for Laboratories in the field of 
Natural and Mathematical sciences: 
Laboratory for in vitro Plant Cell and Tissue 
Cultures" (Проект опремување на 
лаборатории за научно-истражувачка и 
апликативна дејност) 

Министерството за 
образование и наука на 
Република Македонија 
(Contract No. 427/2011 од 
12.05.2011). 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, С. 

Физиологија на растенијата Природно-
математички 
факултет, Скопје, 
ISBN 978-9989-668-
79-1, pp. 1-449. (2009) 

2. Gadzovska-Simic, S. 

 

Secondary metabolite production in 
cultures in vitro of Hypericum 
perforatum L. Effects of different 
exogenous factors. 

LAP Lambert 
Academic Publishing, 
Saarbrücken, Germany, 
ISBN 978-3-8383-
8304-0, pp.1-192. 
(2010) 

3. Гаџовска-Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О. 

Микропропагација на растенијата: 
култивирање на клетки и ткива во in 
vitro услови. 

Билтен на 
Универзитет "Св. 
Кирил и Методиј" No. 
1016. (2011) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, M., 
Kungulovski, Dz., 
Atanasova Pancevska, N., 
Sekulovski, N., Panov, S., 
Gadzovska Simic, S. 

Hairy roots of Hypericum perforatum 
L.: a promising system for xanthone 
production 

Central European 
Journal of Biology, 8, 
(10), 1010-1022. 
(2013) 

2. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S. 

Phenolic profile of dark-grown and 
photoperiod-exposed Hypericum 
perforatum L. hairy root cultures 

The World Scientific 
Journal, 1-9. (2013) 

3. Tusevski, O., Trajkovska, 
Lj., Ivanova, L., 
Shijakova, K., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova M., 
Gadzovska Simic, S.  

Naphtodianthrone production in 
Hypericum perforatum L. transgenic 
shoots 

Proceedings, 
Conference on 
Medicinal and 
Aromatic plants of 
South East European 
Countries, 8th 
CMAPSEEC, 335-344. 
(2014) 

4. Tusevski, O., Kostovska, 
A., Iloska, A., Trajkovska, 
Lj., Gadzovska Simic, S.  

Phenolic production and antioxidant 
properties of some Macedonian 
medicinal plants 

Open Life Science, 9 
(9), 888-900. (2014) 

5. Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Maury, S., 
Delaunay, A., Joseph, C., 
Hagège, D. 

Effects of polysaccharide elicitors on 
secondary metabolite production and 
antioxidant response in hypericum 
perforatum L. shoot cultures 

The World Scientific 
Journal, 1-9. (2015) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 44 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. Автори Наслов Издавач/година 



број 
1. Tusevski, O., Gadzovska 

Simic, S. 
Phenolic acids and flavonoids in 
Hypericum perforatum L. hairy roots 

International Journal of 
Pharma and Bio 
Sciences, 4, (3), 737-
748. (2013) 

2. Tusevski, O., Petreska 
Stanoeva, J., Stefova, M., 
Gadzovska Simic, S. 

Phenolic profile of dark-grown and 
photoperiod-exposed Hypericum 
perforatum L. hairy root cultures 

The World Scientific 
Journal, 1-9. (2013) 

3. Tusevski, O., Kostovska, 
A., Iloska, A., Trajkovska, 
Lj., Gadzovska Simic, S. 

Phenolic production and antioxidant 
properties of some Macedonian 
medicinal plants. 

Open Life Science, 9 
(9), 888-900. (2014) 

4. Hristovski, S., 
Gadzovska Simic, S., 
Melovski, Lj., Koteski, I., 
Tusevski, O. 

Soluble phenolics' dynamics during 
litter decomposition in a montane 
Common beech forest ecosystem 

Macedonian Journal of 
Ecology and 
Environment, 16 (1-2), 
10-18. (2014) 

 5. Gadzovska Simic, S., 
Tusevski, O., Maury, S., 
Delaunay, A., Joseph, C., 
Hagège, D. 

Effects of polysaccharide elicitors on 
secondary metabolite production and 
antioxidant response in hypericum 
perforatum L. shoot cultures 

The World Scientific 
Journal, 1-9. (2015) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Gadzovska, S., Maury, 
S., Delaunay, A., 
Spasenoski, M., Hagege, 
D., Courtois, D., Joseph, 
C.  

The influence of salicylic acid 
elicitation of shoots, callus, and cell 
suspension cultures on production of 
naphtodianthrones and 
phenylpropanoids in Hypericum 
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Gaynullina, M. Mladenov 

BK channels limit nitric oxide-
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International Symposium 
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International Symposium of 
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Ethnopharmacology 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р Љ. 
Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Скопскиот и 
Велешкиот регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Битолскиот 
регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај 
стаорци во услови на висока 
надворешна температурна средина 

Министерство за 
образование и 
наука 

4. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и 
развојот на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

Министерство за 
образование и 
наука 

5. 2006-2009  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Метаболички и хормонски промени 
кај топло-аклимирани дијабетични 
стаорци 

Министерство за 
образование и 
наука 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Анимална 
екофизиологија,  
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

5. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Споредбена физиологија, 
практикум 

Интерна скрипта, 2007 

  6. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Физиологија на трудот, 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 20 
11.2 Магистерски работи 7 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5.  G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

6. B Miova, S. Dinevska –
Kjovkarovska, F. 
Cvetkovska, S. Mitev, A. 
Dzimrevska, M. 
Dimitrovska 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 
in the Period of Recovery after Acute 
Heat Stress. 

Macedonian 
Journal of Medical 
Sciences. 15; 
6(1):16-23, 2013 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE, Apostolova, N. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5. G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 
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Автори Наслов Издавач/година 
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axis promotes liver regeneration.  
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Culture In  In Vitro Conditions. 
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Center for pre-clincal testing of active 
supstances (CPCTAS) 

2008-2011. FP7 
PROJECT. 

6. Н. 
Атанасова- 
Панчевска, 
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2. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 
Veterinary Review, 
39 (2) (in press) 
2016 

4.    
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 
Histochemical Study of the 
Liver, Thyroid and Sexual 
Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2000-2003 

2.  “The assessment of 
availability and effects of 
metals on fish in the rivers 
under the impact of mining 
activities” 

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2012-2014 

3.  “Developing capacities for 
sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 
(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 
11.2 Магистерски работи 0 
11.3 Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 



1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 
M., Tavciovska-
Vasileva, I.  
 

Spleen histology in the female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 
during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 
(4), 1023-1030. 2011 
(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 
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ispitivanje voda 

Strucni sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje voda, 
18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 
2014 
 

3. Rebok, K., Ramani, S., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Filipović Marijić, V., 
Krasnići, N., Valić, D., 
Kapetanović, D., 
Dragun, Z., Jordanova, 
M. 

Morphometric data of Vardar 
chub (Squalius vardarensis) in 
the rivers under the impact of 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 
tool for differentiating 
Pisolithus species from 
Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 
IF(2014/2015)=0.705. 
http://10.5248/130.1007 
 

2. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín. 

Rechecking of the genus 
Scleroderma (Gasteromycetes) 
from Macedonia using 
barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 
375-385. / 2014 
doi:10.3906/bot-1301-36. 

http://10.0.20.128/130.1007


 
 
 
 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 
(Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded 
for the Balkan Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 
IF=0.821.  
http://dx.doi.org/10.5248/123.369 
 

4. Kajevska, I. 
Rusevska, K. & M. 
Karadelev. 

The family Pyronemataceae 
(Pezizales, Ascomycota) in the 
Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

5. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi 
in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 
IF=0.568. 
http://dx.doi.org/10.5248/116.421 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 
истражувач/ 
Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 
phylogeny of the 
gasteroid genus 
Lycoperdon 
(Basidiomycota) with 
focuses in type 
collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-
03.06.2015  

2. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)  

Екологија на 
подземните габи како 
основа за нивно 
успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и Република 
Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект  

Диверзитет и 
рапространетост на 
Armillaria видовите во 
Македонија и нивната 
поврзаност со процеси 
на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија / 01.01.2010-
31.12.2012 

4. Главен 
истражувач / 
Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 
and phylogenetic 
position of the 
gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 
01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Турција) 

Диверзитет на 
макромицетите во 
еловите шуми (Abies 
borisii regis и Abies 
cilicica) во Република 
Македонија и 
Република Турција и 
нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и ТУБИТАК  / 
2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојановска, М. & 
К. Русевска. 

Природни науки за 
основно образование 1. 
1-172. 

Друштво на физичарите на Република 
Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

http://dx.doi.org/10.5248/123.369
http://dx.doi.org/10.5248/116.421


1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 
2. Дата на раѓање 21.11.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран  
инженер по  
биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Магистер по  
биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Доктор по  
биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 Доцент, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ-  
Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 
Институт  
за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  
Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10 Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced changes in 
enzymatic antioxidant status in rats of 
different ages 

Physiological Research, 64: 
61-70, 2015 

2. Мladenov М., Gokik 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I., 
Jankulovski N. 

The relationship between antioxidant 
enzymes and lipid peroxidation in 
senescent rat erythrocytes 

Physiological Research, 64: 
891-896, 2015 

3. Mitrov D, Hadzi-
Petrushev N., 
Stojkovski V., 
Gjorgievska E., 
Gagov H., Mladenov 
M. 

Influence of chronic chromium 
exposition on the processes of lipid 
peroxidation inflammation and platelet 
activation in rats 

Journal of biological 
regulators and homeostatic 
agents, 28(3): 531-535, 
2014 

4. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced inflammation lipid 
peroxidation and platelet activation in 
rats 

Cytokine, 69: 150-153, 
2014 

5. Hadzi-Petrushev N., 
Mladenov К., Sopi R., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Ilieski V., 
Mladenov M. 

Enhanced lipid peroxidation and 
inflammation during heat exposure in 
rats of different ages: Role of α-
tocopherol 

Journal of Thermal Biology, 
38(8): 474-479, 2013 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Локализација на Caspase - 9 на ниво 
на питуицити при индукција на 
процесот на апоптоза 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2006-2009 

2. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Студии за приготвување и контрола 
на квалитет на радиофармацевтски 
препарат за дијагностички и 
терапевтски цели 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Establishment of New Academic and 
Scientific Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service (DAAD) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    



 
1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 
2. Дата на раѓање 19.11.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ,  
УКИМ, Скопје 
 

Доцент, Фитогеографија со фитоценологија 
и Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со фитоценологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski. V., 
Ćušterevska, R, 

Rochelia Reichenb. (Boraginaceae) 
(eds) Flora of Republic of Macedonia, 2 
(1) 

МАНУ 

2. Vassilev, K., Stefanović 
Dajić, Z. Ćušterevska, R., 
Bergmeier, E., 
Apostolova, I.,  

Balkan Dry Grasslands Database Biodiversity & 
Ecology. 330. 
Hamburg. 2012. 

3. Čarni. A., Matevski. V., 
Šilc. U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral therophytic non-
nitrophilous grasslands as a habitat of 
various species of Romulea in the 
southern Balkans 

Acta Botanica 
Croatica 73 (1), 107–
129. 2014. 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L.  

Typology of the rocky grasslands on 
carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of Macedonia 

Applied ecology and 
environmental 
research, vol. 15/1. 
2015 



5. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 
Knollova, I., Renata 
Ćušterevska,  

European Vegetation Archive (EVA): 
An integrated database of European 
vegetation plots.  

Applied Vegetation 
Science(2016) 173–
180.2016 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., Банчева, 
С. Костадиновски, М., 
Владимиров, В., 
Делчева, М., 
Ќуштеревска, Р. 

Floristic and taxonomic study of 
selected genera from the families 
Lamiaceae and Asteraceae in the 
border regions of the Republic 
Macedonia and R. Bulgaria 

2014-2016, Билатерален 
проект 
помеѓу МАНУ и БАН 
 

2. Матевски, В., 
Ќуштеревска, Р. 
Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 

Transboundary biosphere reserve 
Prespa ― support to the Prespa 
National Park in Albania 
 

2012, Kreditanstalt für 
Wiederaufbau 
 

3. Мисковска, Е., 
Ќуштеревска, Р. 

Molecular characterization of the 
genetic distance between 
different systematic categories of 
tomato (Lycopersicon 
esculentum Mill. 

2012-2013, Ministry of 
Science of Macedonia 

4. Матевски, В., Чарни, А.,. 
Костадиновски, М., , 
Ќуштеревска, Р. 

Floral and vegetation 
caracteristics in the macquia  and 
pseudomacquia zone in the 
differant parts of Balkan 
Peninsula 

2008-2009,Ministry of 
Science and technology of 
Slovenia, Ministry of 
Science of Macedonia 

5. Матевски, В., 
Костадиновски М., 
Ќуштеревска Р. 

“Флора на Република 
Македонија”  

2009-2011,МАНУ 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 
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број 
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БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА 
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ПРИЛОГ 6 
 
СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА  
УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА НАСТАВНИКОТ  
ВО РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА 
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РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВЕДЕНАТА САМОЕВАЛУАЦИЈА  
СОГЛАСНО УПАТСТВОТО ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА И 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА 
ЕДИНИЦИТЕ НА УКИМ 
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ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА  

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 
 

3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ 

3.1. Прв циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015, заклучно со зимскиот семестар на учебната 2015/2016 година 
на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет во Скопје се изведува настава на 5 
четиригодишни студиски насоки сите реакредитирани во 2012 година. Тоа се насоките: биологија, 
биохемија и физиологија, екологија, молекуларна биологија и двопредметни студии биологија - хемија 
(заедно со Институтот за хемија при ПМФ, Скопје). Сите студиски програми се изработени според 
препораките на Одборот за акредитација при Министерството за образование и наука и во нив се 
вклучени сите одредби од последната верзија на Законот за високото образование (ЗВО). Нивното 
времетраење изнесува четири години т.е. осум семестри, пришто се овозможува стекнување на минимум 
240 ЕКТС кредити. Додипломската настава на Институтот за биологија се изведува во соработка со 
институтите на Природно-математичкиот факултет, како и со други факултети од земјава.  

Реализацијата на студиските програми се одвива согласно Болоњската декларација, со застапеност 
на задолжителни и изборни курсеви, едносеместрално следење на курсевите, континуирана проверка на 
знаењето, примена на системот на кредити и транспарентен систем за формирање на завршна оценка. 
Бројот на задолжителни предмети изнесува најмногу 60% од бројот на предметите, додека остатокот од 
студиските програми го сочинуваат 30% изборни наставни предмети коишто студентите самостојно ги 
избираат од редот на сите наставни предмети застапени на Факултетот и 10% изборни наставни предмети 
коишто студентите самостојно ги избираат од заедничката листа на изборни предмети на Универзитетот 
(вклучувајќи ги и предметите на Факултетот). Секој предмет е означен со определен код којшто содржи 
информација за него. Вкупниот број кредити во една учебна година изнесува 60 (ЗВО чл. 105 ст. 1). Бројот 
на доделените кредити по секој предмет ја искажува вкупната оптовареност на студентот за совладување 
на содржините на предметот.  

Наставниот процес се реализира преку изведување на теоретска (предавања) и практична настава 
(лабораториски вежби, микроскопски вежби, вежби по пат на дисекција и детерминација), теренска 
настава, семинарски работи, како и хоспитации (практика) по методика за наставните групи. Теренската 
настава е составен дел на студиските и на предметните програми на одделните студиски групи, а 
претставува сукцесивно дополнување и поврзување на теоретските и практичните знаења и искуства. 
Испитните рокови се организираат согласно ЗВО и Статутот и правилниците на Универзитетот. Студиите 
се завршуваат по успешно одбранета дипломска работа.  

 

3.2.    Втор циклус студии 

Покрај додипломски студии, на Институтот за биологија се организирани и три насоки на вториот 
циклус студии (акредитирани во учебната 2009/10 и реакредитирани во учебната 2012 година) и тоа: 1) 
екологија и таксономија со наставен, еколошки и таксономски модул, 2) биохемија и физиологија и 3) 
молекуларна биологија. Студиите се едногодишни, со траење од 2 семестри и усогласени со препораките 
од Болоњската конвенција. Студиите покриваат 60 кредити со полагање на 5 едносеместрални предмети 
(три задолжителни, 1 задолжително-изборен и еден изборен) со вкупно 30 кредити и изработка на 
магистерска работа со 30 кредити.  

Изборните предмети се дадени во посебни листи и тоа: листа на изборни предмети за соодветна 
студиската програма и општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 
Институтот за биологија. Студиите од вториот циклус се организирани преку предавања, консултации 
(групни и индивидуални), лабораториски вежби, семинарски работи, проектни задачи, домашна работа и 



самостојна изработка на магистерски труд. Кандидатот може да пријави изработка на магистерската 
работа, доколку ги положил испитите по сите задолжителни и избрани предмети. Темата за магистерскиот 
труд ја одобрува Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет, на предлог на 
Стручниот совет на Институтот за биологија. По положување на испитите по сите ислушани предмети и 
изработување на магистерската работа, кандидатот може да пристапи кон нејзина одбрана, доколку 
Наставно-научниот совет позитивно ја оцени, согласно законските прописи.  

Преку постдипломските студии, кандидатите ги прошируваат знаењата од одделни биолошки 
дисциплини и се воведуваат во научноистражувачкиот процес. Во едукацијата на овие кадри учествуваат 
наставниците од Институтот за биологија, наставници од другите институти при Природно-
математичкиот факултет, како и од други факултети и научни институции од земјата и од странство.  

 

3.3.   Трет циклус студии  

На Институтот за биологија, а во рамките на Школата за докторски (трет циклус) студии при 
УКИМ, успешно функционира и Школата за докторанди по биологија. Во рамките на докторските студии 
постојат четири насоки акредитирани во 2015 година и тоа, насока по биохемија и физиологија, насока по 
екологија, насока по таксономија и насока по молекуларна биологија. Согласно определбата на 
Институтот за биологија за организирање на настава по моделот 4+1+3, докторските студии се со 
времетраење од три години (шест семестри) и носат 180 кредити. Од нив, 30 кредити отпаѓаат на 
задолжителни предмети со кои се стекнуваат генерички знаења и вештини за истражување, а 30 кредити 
на изборни предмети, кои се избираат од листата на изборни предмети за дадената студиска програма. 
Изборни предмети може да се изберат и од листите понудени од страна на другите членки на УКИМ. Сите 
предмети се едносеместрални. Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носи 
вкупно 120 кредити. Во работата на Школата за докторанди учествуваат сите членови на Институтот за 
биологија, па така покрај во создавањето на подмладокот учествуваат и во одржувањето на континуитетот 
на биолошката мисла во Р. Македонија. 

 

3.4.    Наставно-научен и соработнички кадар 

Институтот за биологија располага со квалитетен наставно-научен кадар кој е носител на 
примарната дејност. Во извештајниов период, заклучно со зимскиот семестар 2015/2016 година наставно-
научниот и соработничкиот кадар брои 30 наставници (16 редовни професори, 6 вонредни професори, 8 
доценти) и само 1 соработник (асистент). Кадровската структура укажува на нерамномерна распределба 
на наставнички и соработнички кадар на Институтот за биологија, што води кон одредени потешкотии 
при реализација на редовна и квалитетна настава, особено на додипломски студии. Во услови на 
недостаток на соработнички кадар, сите доценти, покрај тоа што држат предавања, учествуваат и во 
изведување на практичната настава. Со цел да се ублажат кадровските ограничувања, секој семестар се 
ангажираат определен број на демонстратори преку договор на дело, на сметка на Институтот. 

Според научната и наставната област на интерес, наставничкиот и соработничкиот кадар на 
Институтот за биологија е организиран во четири Заводи: Ботанички завод со ботаничка градина, Завод за 
молекуларна биологија, генетика и микробиологија, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија и 
Завод за експериментална физиологија и биохемија. Одделенијата од областа на зоологија не се 
организирани во Завод. Во табела 3.4.1 даден е приказ на наставниот кадар по Заводи. 

 

 

 

 

 



Табела 3.4.1 Учество на наставно-научниот и соработнички кадар по Заводи  
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 
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Редовни професори 7 3 2 2 3 16 
Вонредни професори 2 / / 3 1 6 
Доценти 2 1 1 1 3 8 
Асистенти (соработници) / 1 / / / 1 
Вкупно 11 5 3 6 7 31 

 

3.5.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на првиот циклус студии 

Во Табелите 3.5.1 и  3.5.2 прикажани се збирните показатели за ангажираноста на наставниот и 
соработнички кадар во наставниот процес на првиот циклус студии на сите студиски насоки на 
Институтот за биологија во извештајниот период. 

 
Табела 3.5.1. Анализа на ангажираноста на наставниот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 

(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 
2013/2014 

Зимски 
семестар 
2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број наставници 26 26 26 27 30 
Вкупен број наставници од други Институти на 
ПМФ што држат настава на ИБ 5 2 5 2 6 

Вкупен број наставници од други факултети 
што држат настава на ИБ 3 2 2 4 3 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 
(вклучувајќи ги и изборните предмети) 84 73 83 67 74 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Институти при ПМФ 4 2 4 2 4 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Факултети при 
УКИМ 

2 2 2 2 4 

Вкупен фонд на часови за предавања 
(збирно за сите групи и насоки) 180 193 180 193 180 

Вкупен фонд на часови на предавања 
што се држат менторски (збирно за сите групи и 
насоки) 

23 32 23 32 23 

Просечен број на предмети по наставник 3.2 2.8 3.2 2.5 2.5 
Просечен неделен фонд на часови по наставник 6.9 7.4 6.9 7.1 6.0 

 
 
 
 



Табела 3.5.2. Анализа на ангажираноста на соработничкиот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Зимски 
семестар 

2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број соработници 5 5 5 4 1 
Вкупен број соработници по договор 10 10 10 14 14 
Вкупен број на наставници што држат вежби 2 3 3 4 4 
Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 84 73 83 67 74 
Вкупен број предмети што ги изведуваат 
соработници од ИБ на други Институти при 
ПМФ 

3 4 3 3 4 

Вкупен фонд на часови за вежби 
(збирно за сите групи и насоки) 234 214 235 210 214 

Вкупен број на предмети чии вежби ги водат 
наставниците (редовна настава) 4 3 4 3 4 

Просечен број на предмети по соработник 5,6* 4,9* 5,5* 3,7* 4,9* 
Просечен неделен фонд на часови по 
соработник 15,6* 14,3* 15,7* 11,7* 14,3* 

*Бројот се однесува на соработници+соработници по договор. 
 

Од извршената анализа може да се забележи дека има голем недостаток на соработници со оглед 
на тоа дека односот наставник/соработник се движи меѓу 5.2 и 30. Просечниот број на часови (за 
предавања) по наставник е околу 7, додека за соработниците просечниот број на часови (за вежби)  
изнесува 14,3. Во оваа пресметка не се земени предвид часовите за вежби што ги изведуваат 
наставниците. Просечниот бројот на предмети по наставник изнесува 3, додека за соработниците е околу 
5. Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година, од 2 до 6 наставници од други 
институти на ПМФ, како и од 2 до 4 наставници од други факултети во рамки на УКИМ држат настава на 
Институтот за биологија. 

 

3.6.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на вториот циклус студии 

Наставниот кадар на Институтот за биологија истовремено е вклучен и во реализација и на 
студиите од вториот и третиот циклус студии. Во извештајниот период, на вториот циклус студии 
ангажирани се од 26 до 30 наставници за изведување на задолжителните, задолжително-изборните и 
изборните предмети во првиот семестар, вкупно 5. Притоа, за предмети каде што се запишале повеќе од 
пет кандидати се одвива редовна настава, додека за групи помлаку од пет, наставата се изведува 
менторски.  

 

4. СТУДЕНТИ 

4.1. Студенти на I циклус студии 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016 години на Институтот за биологија просечно се 
запишуваат 56 студенти годишно. Анализата на уписните резултати во трите учебни години покажува 
дека бројот на запишани студенти на студиите по биохемија и физиологија е постојан, додека интересот за 
насоката по молекуларна биологија бележи благ пораст. Интересот за студиите по екологија како и за 
двопредметните студии биологија-хемија во последните три учебни години е во континуирано опаѓање 
(Табели 4.1.1 - 4.1.3). 
 



Табела 4.1.1. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2013/14 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2013/14 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 16 11 13 35 75 
биох.физ. 63 35 38 46 182 
Еколошка 10 5 2 7 24 
молекул. / 25 22 22 69 
биол.-хем. 3 / / 10 13 

 

Табела 4.1.2. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2014/15 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2014/15 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 17 13 10 11 51 
биох.физ. 50 49 34 35 168 
еколошка 5 5 4 1 15 
молекул. 22 1 22 18 63 
биол.-хем. / / / / / 

 

Табела 4.1.3. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2015/16 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2015/16 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 12 8 12 9 41 
биох.физ. 58 43 47 31 179 
еколошка 5 1 2 3 11 
молекул. 30 18 1 21 70 
биол.-хем. / / / / / 

 

Анализата на бројот на дипломирани студенти во извештајниот период на Институтот за 
биологија е сумиран во Табела 4.1.4.  
 

Табела 4.1.4. Број на дипломирани студенти на Институтот за биологија по студиски насоки во 2013, 2014 
и 2015 година  

 биологија, 
настав.кадри сред 

образ. 

биохемиско-
физиолошка 

еколошка молекуларна биологија-
хемија 

Вкупно 

2013 18 46 5 6 10 85 
2014 8 22 5 14 3 52 
2015 8 17 1 16 6 48 

 

4.2. Студентска анкета 
 

Во текот на зимскиот и летниот семестар од учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 
на учебната 2015/2016 година беа спроведени студентски анкети за наставничкиот и соработничкиот 
кадар и за предметите на првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 



факултет во Скопје. Од спроведената анкета може да се забележи дека подготвеноста за настава, 
квалитетот на изведување на наставата, достапноста за консултации и редовноста на наставниците и 
соработниците на часовите е на исклучително високо ниво, што резултира со висока просечна оценка за 
наставник (9,35), односно соработник (9,44). 

Во однос на материјалите што се обезбедуваат за изведување на наставата се забележува висока 
поткрепеност со учебници и учебни помагала (9,38).  Посетеноста на наставата од година во година се 
движи во просек 60-80%. Резултатите од спроведената анкета покажуваат дека барањата кои се 
поставуваат пред студентите се големи, што веројатно се должи на разликите во односот на начинот на 
испрашување и проверка на знаењето во претходното образование (Табела 4.2). 

 

Табела 4.2.  Резултати од студентската анкета - Институт за биологија (ИБ) 

 Наставно-научен 
кадар 

Соработнички 
кадар 

Број на анкетни ливчиња 873 
Просечна оценка за предмет 9,40 
Просечна оценка за наставник/соработник 9,35 9,44 
1. Подготвеност за предавањата/вежбите 9,47 9,37 
2. Квалитет на изведување на наставата 9,32 9,30 
3. Редовност на часовите 9,54 9,48 
4. Достапност за консултации 9,43 9,45 
5. Однос кон студентот 9,47 9,58 
6. Обезбеденост на материјал за учење 9,38 
7. Усогласеност на предавањата и вежбите 9,15 
8. Корисност од лабораториските/практичните вежби 9,16 
9. Објективност при оценувањето 9,21 
10. Барања што се поставуваат пред студентот големи големи 
11. Присутност на студентот на наставата 60-80% 60-80% 

 

4.3. Студенти на вториот циклус студии 
 

Од 2013 година, на Институтот за биологија се запишале 35 студенти, а бројот на студенти што 
магистрирале (по нова и стара наставна програма) во овој период изнесува 41 (Tабела 4.3). 

 
Табела 4.3. Запишани студенти на II циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Магистрирани 
на втор циклус 

Магистрирани 
на старите 

VII/2 студии 

Одбранети 
специјалистички 

2013/2014 10 / 15 6 7 1 

2014/2015 15 / 10 9 1 1 

2015/2016 10 / 5маг+1спец 13 5 / 

 

 



4.4. Студенти на трет циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година на Институтот за 
биологија се запишани 2 студенти на трет циклус (докторски) студии по биологија во рамките на Школата 
за докторски студии на УКИМ. Во извештајниот период докторирале 17 кандидати и тоа само по старата 
наставна програма (Tабела 4.4). 

 

Табела 4.4. Запишани студенти на III циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Докторирани 
на трет циклус 

Докторирани         
по старите програми 

2013/2014 1 / / / 9 

2014/2015 / / / / 5 

2015/2016 1 / 1 / 3 

 

5. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
5.1. Просторни услови  

Институтот за биологија својата наставно-научна дејност и активност ја изведува во просториите 
на зградата на Природно-математичкиот факултет, како и во дополнително адаптираните простории кои 
се дел од Ботаничката градина. За изведување на студиите по биологија, Институтот располага со 
амфитеатри (2), предавални (3), компјутерски училници (1), лаборатории за експериментални 
истражувања (9), лаборатории за изведување на практичната настава (14) и лаборатории за научно-
истражувачка работа (15) кои во последната деценија се реновирани и современо опремени.  

Во рамките на Институтот се наоѓаат и дополнителни простории за наставно-научна работа: 
ботаничка градина, аквариум, лаборатории за одгледување на експериментални животни, клима-комора за 
одгледување на растителни култури, инсектариум, хербариум, херпетолошка збирка, миколошка збирка, 
алголошка, компјутерска училница и библиотека. Теоретската настава на Институтот за биологија ги 
следи современите наставно-образовни процеси и се одржува во амфитеатри и во предавални, опремени 
со соодветни и современи наставни помагала. 

 

5.2. Библиотека 

Развојот на Институтот за биологија е проследен со континуирано обновување и збогатување на 
книжниот фонд на библиотеката. Во учебната 2015/16 година, библиотеката располага со 12965 
монографски публикации и 838 наслови на домашни и странски сериски публикации, како и голем број на 
книги, скрипти, практикуми напишани од академскиот кадар на Институтот. Во библиотеката се наоѓаат и 
примероци од одбранетите докторски дисертации, магистерски и специјалистички трудови. Треба да се 
напомене дека најголемиот дел од фондот со кој располага библиотеката се книги и списанија кои се 
набавени во минатото. Збогатувањето на книжниот фонд во изминатиот период се вршеше со набавки од 
средства на Институтот, постдипломски студии, а дел од расположливата литература во последните 
години е добиена и преку Проектот на владата за превод на универзитетски учебници.  

Како резултат на размената со списанието што го издава Институтот за биологија - Biologia 
Macedonica (претходно Годишен зборник - Биологија) и сега како и во минатото се добиваат најголемиот 
број наслови, пред сѐ на сериски публикации, а размената во моментов се врши со повеќе од 150 научни 
институции од кои најголемиот дел се од странство. Во последните години добиени се голем број на 
наслови како резултат на подарок и донации на книги од пензионираниот наставен персонал и 
Институции со кои Институтот за биологија има воспоставено соработка, како што е германската 



фондација Deutschen Forschungsgemeninschaft која донираше повеќе наслови од современата миколошка 
литература и другите биолошки области.    

 

5.3. Лабораториска и друга опрема 

 Од списокот на опрема прикажан во Табела 5.1 може да се констатира добра опременост на 
лабораториите на Институтот за биологија за изведување на практична настава и научно-истражувачка 
работа. 

  
 Табела 5.1. Лабораториска опрема на Институтот за биологија 

Спектрофотометри 
Атомски апсорпционен спектрометар 
PCR termocycler 
Real-time PCR 
Секвенционатор 
Хидраулични преси 
Nucleic Acid Extractor 
Рефрактометри 
Микроскопи 
Стереомикроскопи 
Флуоресцентен микроскоп 
Микротоми 
Ултрамикротоми 
Slide stainers 
Муфлонова печка за согорување 
Микробранова печка 
UV трансилуминатор 
Дестилатори за вода 
Редестилатор  
Торзиона вага 
Аналитички ваги 
Технички ваги 
pH метри 
Кондуктометри 
Оксиметри 
Центрифуги 
Микроцентрифуги 
Магнетни мешалки 
Автоклави 
Ултрасоничен хомогенизатор 
Ламинари 
Лиофилизатор 
HPLC 
Кадички за електрофореза 
Фрижидери за замрзнување на -80oC 

  

 

 

 



6. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Од евалуацијата на научно-истражувачката работа на Институтот за биологија произлезе 
констатацијата дека во последните неколку години отсуствува финансирање на научно-истражувачки, 
стручни и апликативни проекти, а воедно постојат проблеми поврзани со финансирање на соработничкиот 
кадар. Сепак, работата во оваа дејност на Институтот се одвива со ненамален интензитет, а резултатите од 
овие истражувања се публикувани во бројни научни и стручни трудови во домашни и странски списанија, 
како и во многу стручни студии и елаборати. 

 

6.1. Вклученост на наставниците/соработниците во научно-истражувачки проекти 

Во периодот од 2013 до 2015 година на Институтот за биологија беа реализирани 28 домашни и 23 
меѓународни проекти (Табела 6.1). Посебно внимание е посветено на меѓународната соработка со 
Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ при ЗРЦ САЗУ, Љубљана, во чии рамки се реализирани 3 проекти, 
чии раководители се наставници од Институтот за биологија. Како одговор на долгогодишната 
соработката со Одделот за регенерација на ткива на Факултетот за природни науки во Шангај, на 
Институтот за биологија реализиран е билатерален проект под наслов: „Експресија на микроRNA (Mir-17-
3p) кај индуцирана физиолошка вентрикуларна хипертрофија“. 

 

Табела 6.1. Учество на наставниците и соработниците во научно-истражувачки проекти 

 2013 2014 2015 
Домашни 9 9 10 
Меѓународни 9 8 6 

 

6.2. Учество на конгреси, конференции, симпозиуми, семинари и работилници 

Според спроведената анализа за евалуациониот период, наставно-научниот и соработничкиот 
кадар на Институтот за биологија учествувал на различни видови научни манифестации, главно на научни 
конгреси, конференции и симпозиуми, но и на семинари и работилници (Табела 6.2.1). Така, во периодот 
2013-2015 учеството на меѓународни конгреси, конференции, спимпозиуми е 90,8%, наспроти учеството 
на домашни манифестации од 9,2%. Што се однесува до посетата на семинари и работилници, таа главно 
се одвива во границите на земјата. 

 

Табела 6.2.1. Учество на наставниците и соработниците  во работата  
       на конгреси, конференции, работилници 

  2013 2014 2015 
Конгреси, конференции, 
спимпозиуми 

Домашни 3 3 3 
Меѓународни 27 39 23 

Семинари и работилници Домашни 25 14 16 
Меѓународни  3 10 

 

На научните манифестации наставно-научниот кадар на Институтот најчесто се претставува со 
усно излагање (Табела 6.2.2). 
 

 
 



Табела 6.2.2. Начин на презентација на трудовите 

 2013 2014 2015 
Усна презентација 28 37 23 
Постер 12 36 14 

 

6.3. Научни трудови 

Во Табелата 6.3 претставен е збирен приказ на објавени трудови во списанија и зборници на 
трудови за периодот 2013-2015 година. Евидентно е дека наставниците и соработниците на Институтот за 
биологија објавиле голем број (201) научни трудови, од кои 24 во домашни, 62 во меѓународни списанија 
и 24 во зборници на трудови од конференции со меѓународно учество. За високата научно-истражувачка 
активност на членовите на Институтот говори и импозантниот број (91) на трудови објавени во списанија 
со фактор на влијание (IF). 

 
Табела 6.3. Објавени научни трудови во период 2013-2015 

 2013 2014 2015 
Трудови во домашни списанија 11 9 4 
Трудови во сите меѓунарoдни 
списанија  11 24 27 

Трудови во меѓунардни 
списанија кои имаат фактор на 
влијание 

20 41 30 

Зборници на трудови 10 10 4 
 

6.4. Конференции, предавања и семинари организирани од Институтот за биологија 
 
 Во извештајниот период Институтот за биологија не учествуваше во организирање на 
конференции, предавања и семинари. 
 

6.5. Издавање на научно списание 
 

Институтот за биологија издава една научна публикација - Biologia Macedonica. 
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